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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,

po mnoha letech jsme letos měli 
opravdovou zimu – teplota klesala 
až k -20 stupňům, dokonce jsme 
si užili i sněhové nadílky, a tak chci  
úvodem poděkovat všem, kteří 
se bez řečí ujali zametání sněhu.  
Velkým nešvarem bylo parkování 
aut na komunikacích, kdy pak 
zaměstnanci obce nemohli sníh 
odhrnout. Je to o přístupu kaž-
dého z nás a nejenom co se týká 
parkování vozidel. Velmi často 

řešíme připomínky, které se týkají 
psů – někteří majitelé je nevodí na 
vodítku, psi nemají náhubek a po 
svých miláčcích jejich majitelé 
neuklízí. Vždycky říkám, že pes 
za svého pána nemůže. Celkem 
máme v obci 300 registrovaných 
psů – to s sebou nese zátěž pře-
devším pro veřejná prostranství.  

Začátek letošního roku byl ve 
znamení vyúčtování dotací, které 
jsme obdrželi v r. 2016 (a že jich 
nebylo málo) a podání žádosti 

o dotace na r. 2017 – žádali jsme 
na JMK (vybavení knihovny, opra-
va chodníků na hřbitově, pořízení 
chladícího boxu na víno, na vyba-
vení pro naše hasiče, do IROPu 
(EU) – na projekt „Zvýšení kvality 
vzdělávání na ZŠ Dolní Bojanovi-
ce“. V rámci dotace, kterou získal 
Mikroregion Hodonínsko, bude 
provedena revitalizace studny – ve 
vinařské uličce Pod Čaganovem. 
Budeme podávat žádost na SZIF 
– vybudování lesní cesty.

Koncem loňského roku schválilo 
Zastupitelstvo obce plán investic 
a oprav na r. 2017 (viz tabulka) 
v celkové hodnotě 20 mil. Kč. 
V současné době probíhají pří-
pravné práce – je vyprojektována 
komunikace v podnikatelské zóně 
Záhumenice, vyřizuje se stavební 
povolení. Připravuje se projekt na 
další etapu rekonstrukce elektro-
instalace na ZŠ. Rovněž se připra-
vuje projekt na rekonstrukci elek-
troinstalace na ZUŠ, zde bychom 
chtěli v průběhu letních prázdnin 
pokračovat také ve výměně oken 
„ze dvora“.

Rekonstrukce zdravotního 
střediska – vznik 7 pečovatel-
ských bytů – pravidelně probíhají 
kontrolní dny, v současné době se 
dodělávají obklady v koupelnách, 
sádrokartonářské práce, řeší se 
nábytek do kuchyní, úpravy okolí. 
Měli jsme zde „akční“ situaci, 
došlo k zahoření kabelu nízkého 
napětí veřejného osvětlení před 
hlavním vstupem, plamen uhasili 
hasiči, nedošlo k větší škodě.  
Bylo zjištěno, že při provádění sta-
vebních prací došlo k poškození 
kabelu a následnému zahoření.  
Předpoklad dokončení 2. etapy re-
konstrukce zdravotního střediska, 
kolaudace 7 pečovatelských bytů Rekonstrukce zdravotního střediska 

Podnikatelská zóna Záhumenice 

Redakční rada Zpravodaje se připojuje 
a přeje čtenářům pokojné a radostné 

prožití velikonočních svátků

Velikonoční příběh
Na příbězích záleží.

V první polovině dvacátého století uvěřilo mnoho lidí v Německu příběhu o tom, že Germáni jsou nadřazenou 

rasou a že smysl života člověka spočívá v boji o životní prostor. Víme, jaké hrůzy to přineslo.

Dnes mnozí kolem nás věří příběhu o tom, že jsou jen lépe vyvinutými a o něco rozumnějšími lidoopy. 

Nemálo lidí tak žije a, co je horší, i umírá. 

Základní příběh křesťanství je asi nejlépe shrnutý ve známé větě z Janova evangelia: „Bůh tak miloval svět, 

že dal svého jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.“ Příběh křesťanství                                                                                                                  

                – a celé Bible – mluví o velké důstojnosti člověka, stvořeného k Božímu obrazu. Mluví o tom, 

                     že člověk otevřel a stále otevírá své srdce nejen pro dobro, ale i pro zlo, se kterým si potom neví               

                     rady. Mluví o Bohu, který se stává člověkem. Umírá na kříži a vstává z mrtvých právě proto, aby 

                     zlo už nemělo v životě člověka poslední slovo. 

                          Bůh ale neskonale respektuje svobodu každého: nikoho nenutí k tomu, aby ho přijal, aby v něj uvěřil. 

                              Jsem vděčný za to, že jsem mohl poznat příběh o Ježíši. Příběh o velké lásce, o velké oběti, o naší 

                            spáse. Jsem vděčný za to, že přijetí tohoto příběhu je nabízeno každému člověku.

                           Přeji vám všem, milí přátelé, pokojné a požehnané Velikonoce. 

Petr Karas
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je plánovaná dle zhotovitele stavby 
– firmy STAMOS, s.r.o. na konec 
května. Takže noví nájemníci by 
se mohli stěhovat v červnu, příp. 
v červenci letošního roku. Součas-
ně budou přestěhovány i ordinace 
praktického a dětského lékaře 
z náhradních prostor na Základní 
škole zpět na zdravotní středisko.

Plánujeme slavnostní otevření 
s prohlídkou zrekonstruovaných 
prostor pro veřejnost, termín se 
včas dozvíte.

Dle sdělení firmy NEOS,v.o.s. – 
Ing. Pavla Hubačky, který realizuje 
výstavbu lékárny, by měl být pro-
voz lékárny zahájen od 1. 7. 2017. 
Myslím, že je to dobrá zpráva pro 
všechny občany Dolních Bojano-
vic a mě těší, že se mu podařilo 
realizovat tento podnikatelský 
záměr v poměrně krátkém čase.

Z Povodí Moravy, s.p. jsme zís-
kali informaci, že projekt revitaliza-
ce vodního toku „Prušánka, Dolní 
Bojanovice – úprava koryta“ 
dále pokračuje,  připravují žádost  
o dotaci, stavební povolení by mělo 
být koncem června. Následně se 
bude soutěžit zhotovitel stavby, 
a pokud se podaří získat dotaci, 
ještě v letošním roce by byla stavba 
zahájena – asi v měsíci listopadu. 
Dokončení se plánuje v první 
polovině r. 2018.  S tím bude sou-
viset odstranění náletových dřevin 
a keřů z břehů potoka. Povodí 
Moravy, s.p. bude muset provést 
náhradní výsadbu 30 stromů.

Na březnovém zasedání Zastu-
pitelstva obce jsme mimo jiné pro-
jednávali návrh změn územního 
plánu obce. Jedná se o důležitý 
dokument. Pokud bude mít někdo 
z občanů návrh nebo připomínku, 
návrh změn budeme opětovně 
projednávat na zasedání Zastupi-
telstva v červnu.

Další závažný problém, kterým 
se Zastupitelstvo zabývalo, byla 
těžba štěrkopísku v Uherském 

Ostrohu, kterou zde chce reali-
zovat firma p. Jampílka. Pokud by 
byla těžba povolena, jednalo by 
se o zásadní ohrožení veřejného 
zájmu na zásobování pitnou vodou 
pro více než 130 000 obyvatel Ji-
homoravského kraje z prameniště 
Bzenec.  Naše obec se připojila 
k zásadnímu nesouhlasu s touto 
těžbou, v loňském roce byl zaslán 
dopis prezidentovi, premiérovi 
a na příslušná ministerstva.  Nyní 
probíhá návrh na stanovení dobý-
vacího prostoru Uherský Ostroh 
na výhradním ložisku štěrkopísku 
Moravský Písek. Vůči tomuto roz-
hodnutí jsme podali jako účastník 
řízení o stanovení dobývacího 
prostoru podnět k provedení pře-
zkumného řízení.

Do soutěže „Nejlépe opravená 
kulturní památka Jihomorav-
ského kraje v roce 2016“ jsem 
přihlásila vyřezávané kříže Fran-
tiška Vymyslického, které jsme 
v r. 2016 restaurovali (u kostela, 
v Cacardově). Myslím, že jsou 
jedinečné – podpořte je prosím za-
sláním SMS ve tvaru: HLA(mezera)
PAMATKY(mezera)4 na telefonní 
číslo 736 301 599. Hlasování 
probíhá od 17. 3. do 9. 4. 2017. 
Z jednoho telefonního čísla lze 
zaslat jen jednu SMS zprávu.

První jarní dny jsou za námi 
a pomalu se blížíme k očekávaným 
Velikonocům.  Přeji vám, aby to 
byly nejen svátky jara, hojnosti 
a tradic, ale také uvědomění si je-
jich hlavního radostného poselství!

Při této příležitosti pro vás fo-
tokroužek ve spolupráci s obcí 
připravuje tradiční Velikonoční 
výstavu – srdečně vás zvu k její 
návštěvě. 

Eva Rajchmanová
starostka obce

Budoucí lékárna

Návrh investičních akcí na rok 2017
NÁZEV AKCE PŘEDPOKLAD (v Kč)

Rekonstrukce elektroinstalace ZŠ III. etapa         2 100 000,00    

ZUŠ – okna ze dvora, elektroinstalace         1 500 000,00    

Přechod pro chodce – Kyjovská-Cacardov, 
2x Josefovská ul.

           600 000,00    

Protipovodňová nádrž Rybníčky            200 000,00    

Revitalizace vodního toku Prušánky            100 000,00    

Zdravotní středisko – II.etapa dokončení – byty         3 800 000,00

Obecní dům – nástavba-rovná střecha         1 000 000,00    

Obecní dům – kotelna, vzduchotechnika         1 000 000,00    

Obecní dům – výměna oken            500 000,00    

Komunikace-podnikatelská zóna Záhumenice         1 000 000,00    

Výkupy pozemků         1 000 000,00    

Vinařské uličky – oprava kanalizace, vodovod – propojení, komunikace         3 000 000,00

Veřejné osvětlení – EFEKT           300 000,00

Studie sportovního areálu s výhledem do roku 2020 200 000,00

Celkem:      16 300 000,00

 

OPRAVY + NEINVESTIČNÍ AKCE PŘEDPOKLAD (v Kč)

Hřbitov - oprava chodníků         2 000 000,00    

Oprava chodníků v obci        1 000 000,00    

Opravy komunikací v obci            500 000,00    

Změna ÚP obce            200 000,00    

Celkem:         3 700 000,00    



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE1/2017 1/2017ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

6 7

Komplexní pozemkové úpravy
V průběhu měsíců února a břez-

na obdrželo prvních 600 majitelů 
orné půdy dopis, ve kterém jmé-
nem obce zdvořile žádám o spo-
lupráci při realizaci komplexních 
pozemkových úprav (KPÚ) v katas-
tru obce Dolní Bojanovice. V pří-
loze jste obdrželi formulář žádosti 
o provedení pozemkových úprav, 
který budeme odevzdávat na Stát-
ní pozemkový úřad. Podepsáním 
tohoto částečně předvyplněného 
formuláře dáváte souhlas s tím, aby 

CO KAŽDÉMU Z NÁS MOHOU KPÚ PŘINÉST?
 Prostorové a funkční uspořádání pozemků každého vlastníka do logických celků

 Vlastníci nejsou kráceni na svých právech, výměry pozemků zůstanou zachovány

 Bezplatné první vytyčení nových pozemků v terénu (v lánu)

 Může dojít k výhodnější přeparcelaci, scelení, odstranění duplicit a dalších nesrovnalostí

 Zpřístupnění pozemků jejich vlastníkům vytvořením sítě polních cest

 Zvýšení tržní ceny pozemků (přístupný pozemek má vyšší hodnotu a vyšší poptávku)

 Uzavření nových nájemních smluv

 Vyřešení neškodného odvedení povrchových vod a ochrany území před záplavami pomocí 
realizace protierozních a vodohospodářských opatření, vyřešení opatření proti větrné erozi

 Realizace prvků společných zařízení do majetku obce pozemkovým úřadem ze státních 
prostředků nebo zdrojů EU (např. obnova historického rybníku s protipovodňovou funkcí, dílo 
v hodnotě cca 30 mil. Kč)

 Majetkoprávní vypořádání pod cestami a komunikacemi (např. silnice na Mutěnice – nachází 
se na soukromých pozemcích – pod komunikaci by byly vloženy pozemky obce – je to i z důvodu 
další údržby komunikace)

 Možnost řešení zastavitelných území – nové lokality pro výstavbu RD – zde musí souhlasit 
100 % vlastníků

 Možnost vytvoření koridorů pro budování cyklostezek (na Lužice, Josefov), pro vedení 
technické infrastruktury (např. vodovod)

obec, jako největší vlastník orné 
půdy, mohla požádat o provedení 
komplexních pozemkových úprav. 
Nedáváte však souhlas s po-
zemkovými úpravami, které musí 
být nejdříve s každým vlastníkem 
projednány.

Jedná se o velmi složitý pro-
ces, který trvá několik let.  Vlastní 
proces je upraven zákonem č. 
139/2002 Sb., o pozemkových 
úpravách a pozemkových úřadech 
(ve znění pozdějších předpisů). 

V současné době jsme na úplném 
začátku, abychom mohli požádat 
o provedení KPÚ, musíme získat 
souhlas vlastníků 50 % výměry 
orné  půdy (nezapočítává se zasta-
věné území, lesy, trvalé porosty). 
Výměra vinic se započítává, ale vi-
nice se nesměňují, v rámci KPÚ je 
možnost vypořádat majetkoprávní 
vztahy, nechat vinice vytyčit.

Veškeré pozemkové úpravy pro-
vádí a hradí stát prostřednictvím 
Pozemkového úřadu.

Dne 10. 3. 2017 se uskutečni-
la v Obecním domě informativní 
schůzka za účasti vedoucího 
Státního pozemkového úřadu 
v Hodoníně Ing. Radima Osičky 
a Ing. Michala Pochopa – vedou-

cího oddělení Pozemkové úpravy 
a využití krajiny z Výzkumného 
ústavu meliorací a ochrany půdy. 
Přítomní občané byli obeznáme-
ni s komplexními pozemkovými 
úpravami, byly jim zodpovězeny 

dotazy. Plánujeme uspořádání 
další schůzky na toto téma, chtěla 
bych pozvat zástupce obce, kde již 
tyto pozemkové úpravy proběhly.

Eva Rajchmanová

Nakládání s odpady v roce 2016
I když rok 2016 je už minulostí, 

rád bych se k němu vrátil a přesta-
vil vám několik údajů týkajících se 
oblasti nakládání s odpady v naší 
obci a také provozu sběrného 
dvora. Množství odevzdaných 
odpadů a to jak separovaných, tak 
i skládkovaných a nebezpečných, 
bylo v minulém roce 1 257 tun, což 
je zhruba o 200 tun více než v roce 
2015. Na první pohled se tento 
rozdíl může jevit jako negativní, 
ale opak je pravdou. Nejvíce od-
padu totiž přibylo hlavně v oblasti 
separovaných odpadů a to téměř 
ve všech komoditách, ale nejvíce, 
(o 145 tun), u Biologicky rozloži-
telného odpadu, který vozíme na 
kompostárny, ale také u složek 
Dřeva, které se po nadrcení dále 
využívá hlavně pro energetické 
účely.

U skládkovaných odpadů je 
navýšení pouze u Směsných sta-
vebních nerecyklovatelných odpa-
dů (keramické obklady, tvárnice, 
sádrokartony, omítkoviny, apod.) 
a to o 60 tun. I to je ovšem pozitiv-
ní, protože likvidovat tyto odpady 
samostatně je minimálně o čtvrtinu 
levnější, než kdybychom je dávali 
do popelnic. Naopak množství 
ostatních skládkovaných odpadů 
kleslo o necelých 30 tun. 

Největším překvapením je oproti 
přechozímu období oblast třídění 
papíru, kde došlo k meziročnímu 
zlepšení o 10 tun. U této komodi-
ty byl v roce 2015 citelný pokles 
zřejmě kvůli školním sběrům, ale 
v roce 2016 obec poskytla nádo-
by pro separované odpady všem 
restauracím, aby se více zapojily 
do systému nakládání s odpady. 

Děkuji všem, kteří odpovědně 
dbají o větší využití odpadů a také 

OBECNÍ ÚŘAD

o lepší životní prostředí pro nás 
všechny.

Vyjádřeno čísly se náklady obce 
vynaložené na odvoz a likvidaci 
odpadů v roce 2016, i přes citelný 
nárůst množství u některých druhů 
odpadů, zvýšily o cca 80 000 Kč. 
Meziročně se tak zvýšily hlavně 
náklady na pořízení pytlů na se-
parované odpady (zhruba 60 tis. 
Kč) a to i přesto, že svozová spo-
lečnost TESPRA Hodonín nám 
poskytla 20 tis. pytlů zdarma. 

Méně lichotivá je situace na 
straně příjmů. Podpora od spo-
lečnosti Eko-Kom, a.s. a od všech 
provozovatelů systému zpětného 
odběru elektrozařízení je nižší 
o 40 000 Kč. Sečteno podtrže-
no, obec doplatila na likvidaci 
všech odpadů v roce 2016 částku 
304 282 Kč, což je o 160 tis. Kč 
více než v roce 2015.  

Do celkových čísel není zapo-
čítáno každoroční recyklování 

stavebních sutí, které se po zpra-
cování dále využívají. Těchto sutí 
bylo v roce 2016 shromážděno 
na recyklační ploše 1800 tun. 
Náklady na jejich zpracování tak 
dosahují zhruba 200 000 Kč. 
Tato služba a možnost využití pro 
každého je velkým benefitem pro 
občany naší obce, o kterém se 
lidem z jiných obcí jen sní.

Teď bych se ještě rád dotkl 
jiných záležitostí týkajících se této 
problematiky. V loňském roce jsem 
v tomto článku informoval o sys-
tému třídění odpadů na místním 
hřbitově. Je škoda, že ne všichni 
tento záměr dostatečně pochopili, 
protože odpad ve velkém kontej-
neru stále obsahuje dost druhů 
odpadů, které tam nepatří, což 
vedlo k tomu, že odpad končí na 
skládce.

Pro to bych rád připomenul, že 
velký zelený kontejner je určen 
pro zby tky květin, věnců bez 
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umělých ozdob, stuh a věncových 
forem. Dále pak na listí, hlínu 
a ostatní rostlinné zbytky. Na 
pytle, ve kterých odpad přinese-
te, stuhy, zbytky svíček, věnců, 
umělé květiny a jiné odpady, jsou 
určeny černé plastové popelnice, 
protože nemá smysl tyto dále tří-
dit. Nově je na hřbitově umístěna 
popelnice na sklo. Jsem si jist, že 
máme tedy určitě lepší možnosti, 
jak odpady třídit, než spousta 
jiných hřbitovů stejné velikosti a je 
tedy na každém z nás, jak tuto 
možnost využijeme.

V letošním roce schválí obec, 
po schválení Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje plán od-
padového hospodářství (POH). 
Tento závazný dokument navazuje 
na POH Jihomoravského kraje 
a stanovuje, jakým směrem by se 
mělo nakládání s odpady v naší 
obci ubírat. Fakticky nás POH 
bude směřovat k většímu třídění 
a nutit ke skládkování odpadů v co 
možná nejmenší míře. Součástí 
bude i plán opatření, kterými je 
možné takového cíle dosáhnout. 
Přesnější podobu POH obce si 
představíme v některém z příštích 
vydání Zpravodaje. 

Pro osvěžení si dovolím připo-
menout, kde můžete odevzdat 
jaké odpady:
Na sběrném dvoře lze v době pro-
vozu odevzdávat:
 Stavební suť k recyklaci - cihly, 
beton, živičné směsi a asfaltové 
povrchy, s omezením množství 1 t 
suti/1 občana z D. Bojanovic/1 rok
  Keramické dlažby, obklady, 
glazovaná keramika, sádrokarto-
ny, aj nerecyklovatelné kategorie 
odpadů, tedy směsnou suť, rov-
něž v omezeném množství 1 t 
suti/1 občana z D. Bojanovic/1 rok
 Okenní rámy a dveře, skleněné 
výplně je nutné oddělit od rámu 
nebo přivést již oddělené

 Starý nábytek, tento již není tře-
ba zbavit kování, pantů, hřebíků, 
klik, které patří do kovů, stavební 
dřevo, větve, révu, keře, apod..
 Veškeré plasty, papír, sklo, po-
lystyren, biologicky rozložitelný 
odpad, atd.
  Nebezpečné odpady – oleje 
syntetické, postřiky, barvy, ředidla 
a jiné prostředky označené jako 
nebezpečné
 Kuchyňské oleje a jedlé tuky
  Vysloužilé elektrospotřebiče 
všeho druhu, baterie, tonery z tis-
káren, zářivky, sekačky na trávu, 
solární panely
 Kovy všeho druhu
  Staré pneumatiky a pryžové 
součásti všeho druhu
 Směsný komunální odpad, ob-
jemný odpad

Co nelze odevzdat, jsou odpady 
s obsahem azbestů, např. eterni-
tová krytina, obklady s obsahem 
azbestu. Tyto je možné likvidovat 
za zvláštních podmínek, které 
můžeme pomoci v případě potřeby 
zajistit.

Provoz sběrného dvora: stře-
da, pátek (14.00–18.00 hod.) 
sobota (8.00–12.00 hod.). 

Sběrná místa v obci:
 Potraviny BOJANKA, Hlavní 406 
– nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty, papír, elektro,
 Restaurace Obecní Dům – ná-
doby: plasty, papír, sklo barevné,
  Potraviny COOP JEDNOTA, 
Okružní 187 – nádoby: sklo bílé, 
sklo barevné, plasty, elektro, 
 Potraviny Veselý, Hlavní 574 – 
nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty,
  Restaurace Mlýn – nádoby: 
plast, papír, sklo bílé, sklo ba-
revné,
 Dům s pečovatelskou službou, 
U Penzionu 431 – nádoby: papír, 
plasty,

 Bytovka, Na Hrázce 62 – nádo-
by: sklo bílé, sklo barevné, papír, 
plasty.
 Základní škola a mateřská škola 
– nádoby: papír, plasty.
 Bytovka, U Školky 370 – nádo-
by: sklo bílé, sklo barevné, papír, 
plasty.

Pytle na tříděný lze vyzvednout 
na Obecním úřadě a na sběrném 
dvoře.

Na Obecním úřadě je možnost, 
stejně jako na sběrném dvoře, 
odevzdat do tzv. E-boxů drobná 
elektrozařízení, baterie a akumu-
látory. Dále je zde malá sběrná 
nádoba, kde je možné odevzdat 
kompaktní úsporné zářivkové žá-
rovky, výbojky, trubicové zářivky 
do 40 cm, světelné zdroje s LED 
diodami. Rovněž je zde nádoba na 
uložení náplní do tiskáren.

Poděkování patří vám všem, 
kteří svým kladným přístupem ke 
třídění odpadů přispíváte k ochra-
ně životního prostředí a šetření 
„obecní kasy“. Věřím, že to bude 
dobrým příkladem ostatním, kteří 
smysl dalšího využití zdánlivě ne-
potřebných věcí nevidí, protože 
kde a jak chceme žít, si zatím ne-
můžeme vybírat, planeta pro život 
je jenom jedna.

Tomáš Makudera
místostarosta

Příloha:

* V tomto množství není počítána stavební suť, kterou obec shromažďuje a následně recykluje, čímž 
vzniká materiál k dalšímu využití. Množství recyklovatelné stavební sutě bylo v loňském roce 1 800 tun.

PRODUKCE ODPADU V ROCE 2016 SROVNÁNÍ S ROKEM 2015

Směsný komunální odpad 632,4 t 654 t

Objemný odpad 42,5 t 47 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 145,2 t 84 t

Tříděný odpad: Papír 81,4 t 71 t

Plast (vč. obalů Tetra pack) 50,8 t 48 t

Sklo 31,2 t 34 t

BIO 240,7 t 95 t

Kovy 5,2 t 6 t

Nebezpečné odpady 9,1 t 2,5 t

Pneumatiky 5,3 t 8,5 t

Dřevo 13,5 t – t

Celková produkce odpadů za rok 2016 * 1 257,4 t 1 051 t

VÝDAJE ZA ODVOZ A LIKVIDACI ODPADŮ SROVNÁNÍ S ROKEM 2015

Vývoz popelnic 420 813 Kč 417 312 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady (SD + hřbitov) 72 476 Kč 64 688 Kč

Uložení odpadů na skládce 821 764 Kč 806 444 Kč

Odvoz tříděných odpadů bez nebezpečných 211 835 Kč 181 428 Kč

Pytle na tříděné odpady 80 433 Kč 23 144 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik 55 351 Kč 58 191 Kč

Provoz sběrného dvora 440 446 Kč 467 261 Kč

Celkem 2 103 118 Kč 2 018 468 Kč

PŘÍJMY Z POPLATKŮ A ODMĚN ZA ODPADY SROVNÁNÍ S ROKEM 2015

Poplatky od občanů 1 271 300 Kč 1 259 819 Kč

Poplatky od komerčních subjektů a jiných 123 301 Kč 124 642 Kč

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů 
a kovů

40 065 Kč 45 190 Kč

Odměna z kolektivního systému Ekokom 364 171 Kč 395 581 Kč

Celkem 1 798 837 Kč 1 825 232 Kč

ROZDÍL - doplaceno z rozpočtu obce 304 282 Kč
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Sběrný dvůr odpadů Kácení stromů 
a náhradní 
výsadba

V loňském roce skončila udrži-
telnost projektu OPŽP s názvem 
Sběrný dvůr odpadů Dolní Bojano-
vice, na základě kterého byl díky 
dotačním prostředkům Evropské 
unie zbudování sběrný dvůr odpa-
dů. Provoz sběrného dvora je od 
počátku zcela hrazen z prostředků 
obce. Celkové náklady na jeho 
provoz se ročně pohybují kolem 
400 000 Kč. Služby sběrného 
dvora může v provozních hodinách 
využít každý občan podle potřeby. 
Není však možné vyklidit např. 
starý dům a jeho obsah vyexpe-
dovat na sběrný dvůr. Podobné 
množství je třeba odevzdat přímo 
na skládce.

V letošním roce se však nevy-
hneme změnám, které bude nutné 
na sběrném dvoře zavést, aby byla 
naplněna litera zákona o odpa-
dech, obecně závazné vyhlášky 
obce a další závazných dokumen-
tů, jako je například plán odpado-
vého hospodářství. Některé změny 
bych zde rád nastínil, abych se 
pokusil zamezit zbytečným dez-
informacím a planým debatám na 
sociálních sítích. Je nutné pořídit 
váhu pro sledování množství hlav-
ně stavebních odpadů a zpřesnit 
evidenci odevzdávaných odpadů. 
Dále provést oplocení plochy na 
shromažďování stavebních sutí 
určených k recyklaci a popřípadě 
vyřešit další financování nákladů 
na jejich likvidaci nebo na likvidaci 
nerecyklovatelných odpadů. 

Prostřednictvím sociálních sítí 
se mnohdy šíří zbytečně zkresle-
né a hlavně nepravdivé informace 
k různým opatřením v obci. Na-
posled jsem zaregistroval debatu 
k závoře, která je na sběrném dvoře 
instalována od září 2015 a o které 
jsem informoval i ve Zpravodaji. 
Tato závora byla na sběrný dvůr 

instalována proto, aby bylo možné 
regulovat počet návštěvníků, kteří 
se v areálu ve stejnou dobu pohy-
bují. Nezřídka se stalo, že nervózní 
občané dávali odpady jinam než na 
určené místo, nebo že se naopak 
snažili ze sběrného dvora odvézt, 
co jim nepatří. V návaznosti na tako-
vé jednání je toto opatření nezbytné. 

Pohyb na sběrném dvoře je 
natolik velký (někdy až 40 návštěv-
níků za hodinu), že roste nervozita 
jak ze strany návštěvníků, kteří 
spěchají a nejraději by vše vysypali 
na jedno místo, a pak i ze strany 
obsluhy. Aniž bych chtěl někoho 
omlouvat, tak je asi všem zřejmé, 
že každý člověk je jiné povahy 
a v různých situacích reagujeme 
odlišně. To se týká i pracovníků 
odpovědných za provoz sběr-
ného dvora. Úkolem obsluhy 
je odpovědně dohlédnout na 
správné ukládání odpadů a zajistit 
dodržování stanovených pravidel. 
Bohužel to čas od času vyústí v ne-
shody, což bylo také předmětem 
poslední diskuse na facebooku. 

K tomu nelze než dodat, že 
obsluha má být vždy vstřícná kaž-
dému návštěvníkovi, ale na oplátku 
očekáváme, že všichni občané 
budou respektovat pokyny pově-
řeného pracovníka a dodržovat 
daná pravidla. Byly případy, kdy 
byla stížnost na chování obsluhy, 
ale později očití svědci vypověděli, 
že se jednalo zcela o nevhodné 
chování stěžovatele a tedy o neo-
právněnou stížnost. Jsem ovšem 
přesvědčen, že pokud někdo jed-
ná slušně, tak se mu také dostává 
slušného chování. 

Jsem rád, že sběrný dvůr hojně 
využíváme, a doufám, že tomu 
bude i nadále ke spokojenosti 
nás všech.

Tomáš Makudera

Na podzim roku 2016 naši obec 
navštívila pracovnice státní agentu-
ry AOPK, která, stejně jako tomu 
bylo v dřívějších letech, posoudila 
stav stromů v naší obci. Posouzení 
se týká zejména problematických 
stromů, stromů odumírajících, 
rizikových, ale také stromů, které 
vyžadují pěstební zásahy. Výsled-
kem posouzení je pak protokol, 
ve kterém je popsán zdravotní 
stav šetřených stromů a také 
jsou v něm uvedena doporučená 
opatření v péči o stromy, tedy jestli 
strom ořezat, zpevnit, nechat nebo 
nejhůře odstranit. 

I letos proto byly na zákla-
dě tohoto odborného posudku 
a vystaveného povolení pokáceny 
břízy v parku u hřbitova, topoly na 

Rád bych vás v tomto 
článku informoval 
o postupu obce při 
kácení dřevin, protože 
jsme každým rokem ze 
strany občanů na kácení 
stromů dotazováni.

cyklostezce na Hodonín a jírovec 
u kaple sv. Floriána. Důvodem byl 
stav stromů ohrožující bezpeč-
nost okolí nebo možné poškození 
majetku. Vůbec nejrizikovější jsou 
v tomto směru jehličnany, které 
jsou náchylné k vývratům i v dob-
rém zdravotním stavu.

Naproti tomu má obec povin-
nost odstraněné stromy nahradit 
novými. V letošním roce bude v za-
stavěné části naší obce vysázeno 
asi 40 nových stromů a podobný 
počet malých dřevin.

Další stromy budou vysázeny 
mimo zastavěné území obce.

Další dotazy směřují na ozna-
čení stromů podél vodního toku 
Prušánka. Zde se Povodí Moravy 
připravuje na plánovanou rekulti-
vaci koryta vodního toku, při které 
budou muset být určitě odstraněny 
stromy v korytě Prušánky, které 
zde z bezpečnostních důvodů 
ani být nesmí a pravděpodobně 
i některé vzrostlé stromy na břehu. 
Zatím se jedná o prvotní vytýčení, 
protože samotná realizace zatím 
není jistá, stejně tak jako to, kte-
rý strom bude stavbě překážet. 
Odstraněné stromy budou také 
nahrazeny novými.

Tomáš Makudera
místostarosta

Zápis z 6. zasedání Zastupitelstva obce 
ze dne 15. 12. 2016
Zastupitelstvo obce schválilo:

  Statut sociálního fondu obce 
Dolní Bojanovice, v předloženém 
znění, a bere na vědomí informace 
o znění Vnitřní směrnice obce Dolní 
Bojanovice k používání sociálního 
fondu.

  Rozpočet sociálního fondu 
a jeho tvorbu na r. 2017 ve výši 
380 000 Kč.

 Plán nákladů a výnosů vedlejší 
hospodářské činnosti Lesy pro r. 
2017 v předloženém znění.

  V předloženém znění rozpo-
čet obce Dolní Bojanovice na 
rok 2017 na jednotlivé paragrafy 
rozpočtové skladby jako závazné 
ukazatele ve výši:
příjmy:   43 482 200 Kč
výdaje:   48 040 900 Kč
rozpočtový schodek:    

4 558 700 Kč

  Rozpočtový výhled do r. 
2019 v předloženém znění.

 Plán činnosti finančního výboru 
na r. 2017 v předloženém znění.

 Plán činnosti kontrolního výboru 
na r. 2017 v předloženém znění.

 Přijetí dotace z MŠMTV ČR na 
projekt - akci „M-Dolní Bojanovice-
-Rekultivace fotbalového hřiště“ 
(celkové náklady 3 818 223 Kč, 
dotace 2 290 933 Kč, vlastní zdro-
je 1 527 290 Kč), v předloženém 
znění.

 Žádost o změnu využití nevyčer-
pané dotace na r. 2016 Orel jed-
nota Dolní Bojanovice, Prostřední 

523, Dolní Bojanovice, v předlo-
ženém znění.

 Podání žádosti ZŠ a MŠ Dolní 
Bojanovice, příspěvkové organiza-
ci, okres Hodonín o dotaci do výzvy 
MŠMT č. 02-16-022 „Podpora škol 
formou projektů zjednodušeného 
vykazování z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání“. Název 
projektu školy: „Podpora vzdělávání 
na ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice“.

 Uzavření darovací smlouvy s Po-
vodím Moravy, s.p., se sídlem 
v Brně, Dřevařská 923/11, PSČ 
602 00, zapsaný v obchodním 
rejstř íku u Krajského  soudu  
v Brně,  oddíl  A,  vložka 13565, IČ: 
70890013, DIČ: CZ70890013, 
jejímž předmětem je bezúplatný 
převod pozemků blíže specifiko-
vaných v této darovací smlouvě, 
v předloženém znění.

 Uzavření kupní smlouvy s man-
želi Jaroslavem Hromkem a Ja-
nou Hromkovou, bytem Řadovky 
851, 696 17 Dolní Bojanovice 
na koupi nemovitých věcí v jejich 
SJM, a to pozemků p.č. 3983/2, 
ostatní plocha, dobývací prostor, 
o výměře 431 m2, p.č. 3983/35, 
lesní pozemek o výměře 589 m2, 
p.č. 3983/97, lesní pozemek, 
o výměře 608 m2, p.č. 3983/113, 
lesní pozemek, o výměře 1233 m2, 
p.č. 3987/41, orná půda, ZPF, 
o výměře 4688 m2, p.č. 3989/20, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 17 m2, p.č. 3990/100, 
orná půda, ZPF, o výměře 1713 m2, 
vše v k.ú. Dolní Bojanovice, za cenu 
v místě a čase obvyklou, tj. lesní po-
zemky za 20 Kč/m2 a ostatní pozem-
ky 18 Kč/m2, v předloženém znění.
 Uzavření kupní smlouvy s panem 
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Josefem Veselým, bytem Záhu-
menice 904, 696 17 Dolní Boja-
novice na koupi nemovitých věcí 
v jeho výlučném vlastnictví, a to 
pozemků p.č. 1846/286, orná 
půda, ZPF, o výměře 55 m2, p.č. 
1814/46, ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře 43 m2, p.č. 
1648, zastavěná plocha a nádvoří, 
o výměře 179 m2, jehož součástí je 
stavba – rodinný dům s č.p. 569, 
na ul. Záhumenice, p.č. 1649, 
zahrada, ZPF, o výměře 169 m2, 
vše v k.ú. Dolní Bojanovice, za 
cenu 650 000 Kč, v předloženém 
znění z důvodu veřejného zájmu (viz 
komentář k bodu 6.4).

  Uzavření Dohody o narovnání 
s panem Zdeňkem Bařinou, by-
tem Na Dílech 636, 696 17 Dolní 
Bojanovice, kterou pan Bařina 
plně uznává vlastnické právo obce 
Dolní Bojanovice k pozemku p.č. 
3688/8, orná půda, ZPF, o výměře 
477 m2, v k.ú. Dolní Bojanovice, 
za cenu 20 Kč/m2, v předloženém 
znění.

 Odkup spoluvlastnických podílů 
na pozemcích p.č. 1833/100 – 
orná půda, p.č. 1840/75 – orná 
půda, p.č. 3170/120 - vinice, 
p.č. 3170/136 – vinice, p.č. 
3884/149 – lesní pozemek, p.č. 
3887/4 – lesní pozemek, p.č. 
3888/64 – lesní pozemek vše 
v k.ú. Dolní Bojanovice od pana 
Stanislava Helešice, Šafaříkova 
3937/1, 695 01 Hodonín a Zdenky 
Homolové, Brandlova 3364/71, 
695 01 Hodonín za cenu dle zna-
leckého posudku, tj. 81 430 Kč ka-
ždému spoluvlastníku předmětných 
pozemků a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

 Odkup pozemků p.č. 3884/157, 
lesní pozemek, o výměře 1079 m2, 
p.č. 3887/12, lesní pozemek, o vý-
měře 904 m2, p.č. 3888/71, lesní 

pozemek, o výměře 818 m2, p.č. 
3170/140, vinice, ZPF, o výměře 
14 m2, p.č. 3426, orná půda, ZPF, 
o výměře 3132 m2, p.č. 3454/6, 
orná půda, ZPF, o výměře 1271 m2, 
p.č. 3990/62, orná půda, ZPF, 
o výměře 4617 m2 a p.č. 3997/49, 
ostatní plocha, o výměře 35 m2, 
od p. Vojtěcha Ištvánka, Okružní 
223, Dolní Bojanovice, za cenu 
18 Kč/m2 – orná půda/ostatní 
plocha, 20 Kč/m2 – lesní pozemek 
a uzavření smlouvy v předloženém 
znění.

  Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2016, kterou se mění OZV 
č. 2/2015 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpa-
dů v předloženém znění. 

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:

  Že po dořešení majetkoprávních 
vztahů v předmětné lokalitě Záhu-
menice pro zbudování přístupové 
komunikace a inž. sítí, bude zadáno 
zpracování „zástavbové studie“ 
v předmětné lokalitě a toto ukládá 
Radě obce, kdy po jejím zpracování 
bude s touto Zastupitelstvo obce 
seznámeno.

 Žádost o změnu Územního plá-
nu obce Dolní  Bojanovice paní 
Ludmily Bařinové, Pod Zámkem 
542, 696 15  Čejkovice, aby byl 
pozemek, který vlastní, tj. p.č. 
1826/1 v k.ú. Dolní Bojanovice, 
zařazen v Územním plánu obce do 
zastavitelného území obce - ploch 
výrobních, kdy toto bude řešeno 
při komplexnější úpravě Územního 
plánu obce.

 Rozhodnutí Rady obce o neú-
časti na elektronické dražbě ne-
movité věci, a to pozemku p.č. 

221/2 o vým. 3242 m2, orná půda, 
v k.ú. Biskupice na Hané.

Zastupitelstvo obce neschválilo:

 Žádost o změnu využití nevyčer-
pané dotace na r. 2016 Orel jed-
nota Dolní Bojanovice, Prostřední 
523, Dolní Bojanovice, v předlo-
ženém znění.

  Uzavření kupní nebo darovací 
smlouvy s paní Josefou Krátkou, by-
tem U Penzionu 263, 696 17 Dolní 
Bojanovice na koupi či darování její-
ho spoluvlastnického podílu ve výši 
id. 1/

2
 na pozemku p.č. 3170/3, 

orná půda, ZPF, o výměře 24 m2, 
v k.ú. Dolní Bojanovice.

 Prodej pozemku p.č. 2321/2, 
orná půda, ZPF, o výměře 664 m2, 
v k.ú. Dolní Bojanovice, ve vlastnic-
tví obce, panu Zdeňku Košutkovi, 
Sadová 784, Dolní Bojanovice.

Zastupitelstvo obce zrušilo:

  Svoje usnesení ze dne 16. 
11. 2016 č. 164/16, kterým 
schválilo odkup pozemku p.č. 
3884/157 o výměře 1079 m2 a p.č. 
3887/12 o výměře 904 m2 a p.č. 
3888/71 o výměře 818 m2 od p. 
Vojtěcha Ištvánka, Okružní 223, 
Dolní Bojanovice a uzavření smlou-
vy v předloženém znění.

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

Ve čtvrtek 2. března 2017 mělo 
možnost přes 40 posluchačů 
přednášky „nastoupit“ na Titanik 
s palubním lístkem skutečného 
člověka, který se na něm plavil. 

Vážení čtenáři,
v tomto a následujících číslech 

Zpravodaje vás budeme informo-
vat a událostech a akcích, které 
proběhly nebo proběhnou v rámci 
Regionu Podluží, kterého je naše 
obec členem.

V posledních měsících se 
na zasedáních Rad starostů 
Regionu Podluží řešila tato 
témata:
 „Dočasky“ – řešení zaběhnu-
tých psů
 Nařízení Ústavního soudu – sprá-
va věcí nemovitých a movitých na 
cizím pozemku (mosty, veřejná 
zeleň, veřejné osvětlení apod.)
 Monitorování dopravy v obcích 
RP
 Opravy pozemních komunikací 

Přednáška „Příběhy lidí z Titanicu“

Informace z Regionu Podluží

Stali jsme se tak svědky událostí 
z krátkého života na tomto zaoce-
ánském parníku.

Povyprávět o Titaniku a jeho 
pasažérech přijela do naší Obec-

– zapůjčování techniky mezi člen-
skými obcemi
 Zajištění výuky chlapců člen-
ských obcí ve verbuňku
  Školení starostů o novelách 
zákonů
 Řešení zpracování strategií člen-
ských obcí

Na zasedání Členské schůze 
bylo dořešeno vystoupení měs-
tyse Moravská Nová Ves z DSO 
Regionu Podluží, které bylo schvá-
leno ke dni 26. 1. 2017.

Koncem roku také Region Pod-
luží opět nabídl občanům velmi 
oblíbený stolní kalendář, jehož 
výroba se letos přesunula do Dol-
ních Bojanovic (Tiskárna Lelka). 

Před Vánocemi také vyšlo další 
číslo zpravodaje Zvony Podluží, 

ní knihovny paní Dana Šimková, 
lektorka a spisovatelka, která se 
od čtrnácti let podrobně zajímá 
o historii potopení této lodi.

V první části vyprávěla o stavbě, 
plavbě a potopení Titaniku, o nej-
novějších objevech, mohli jsme si 
také přímo sáhnout na originální 
kousky z vraku a zhlédli zajímavé 
ukázky o lodi. Druhá část byla vě-
nována osudům lidí a zvířat, kteří 
se na lodi plavili.

Tříhodinová přednáška byla 
velmi poutavě vedená i pro děti, 
které pozorně naslouchaly až do 
samého závěru. 

Jitka Makuderová
knihovnice

které bylo zaměřeno na vánoční 
čas a betlémy v obcích RP. Dovo-
luji si připomenout, že Zvony Pod-
luží byly v loňském roce vyhlášeny 
„Zpravodajem roku“.

Akce, které proběhly 
v posledních měsících:

18. ročník Štafetového běhu 
Boba Zháňala, který proběhl 
tradičně v Hruškách v měsíci říjnu. 
I přes velmi sychravé počasí přijely 
o pohár bojovat děti z 8 základ-
ních škol členských obcí Regionu 
Podluží. Děti tentokrát zápolily na 
nové trase lemované skandujícími 
diváky. Závod proběhl v rekordním 
čase a především bez úrazů. Po-
hár nakonec "zůstal doma" v Hruš-
kách, druhé místo obsadily děti ze 
ZŠ Lanžhot a třetí nejrychlejší byly 
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uskutečnil již 14. Ples Regionu 
Podluží. V doprovodném progra-
mu se postupně představili Skupi-
na irských tanců místní umělecké 
školy, Taneční studio N.C.O.D. 
STREET DANCE z Prušánek a Ma-
žoretky Neonky z Moravské Nové 
Vsi. K tanci a poslechu hrála DH 
Zlaťulka a CM Galán. 

Ve dnech 21.–22. 2. 2017 pro-
běhlo v Lanžhotě semifinále turna-
je v kuželkách pro zaměstnance 
obecních úřadů členských obcí 
Regionu Podluží. Zástupci z D. Bo-
janovic se i přes výborné výsledky  
do finále neprobojovali. 

Denisa Spevárová
manažerka Regionu Podluží

Bohumír (Bob) Zháňal a zlínská 
atletka Kateřina Hálová.

V pátek 20. ledna 2017 se v sále 
Kulturního domu v Prušánkách 

děti z Mikulčic. Medaili a malou 
sladkost si ale vysloužili všichni 
účastníci závodu. Celý průběh 
také sledovali čestní hosté, pan 

Jarní paprsky se dotýkají země 
i nás, zahání zimní počasí a my už 
plánujeme, jak následující roční 
období prožijeme. Přesto pojďte 
společně s námi zavzpomínat, co 
vše jsme zažili u nás v mateřince. 

Naši vánoční atmosféru ve škol-
ce i na DPS jsme uzavřeli tříkrá-
lovým koledováním v kostele 
s příjemným povídáním s o. Petrem, 

prohlídkou betléma a zpíváním 
v doprovodu varhan.

Pak už jsme se začali chystat na 
karnevalové veselí. Nedělní led-
nový karneval byl obohacen o pest-
ré vystoupení Divadla Kejkle z Brna. 
Odpoledne bylo plné soutěží, tan-
čení i promenády masek. MŠ děku-
je za spolupráci OÚ Dolní Bojano-
vice a všem sponzorům za pomoc 
jak finanční, tak i v podobě cukro-
vinek a malých dárečků pro děti.

 V únoru se jedna třída promě-
nila v divadelní maňáskový sál, 
a mohli jsme tak sledovat krásné 
pohádkové vyprávění O duhovém 
království.

Po dlouhé zimě jsme březen 
zahájili sportováním. Předškoláci se 
vydali do brněnského Wikylandu 
a mladší třídy do kyjovského So-
kolíčku. Dopoledne plné pohybu 
a dovádění na různých atrakcích 
se všem velmi líbilo a plni dojmů 

Zprávičky z naší školičky

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

jsme se ve zdraví vrátili do školičky.
Březen je měsícem knihy a to 

bylo také naší další náplní. Sezná-
mení se s knihovnou, půjčováním 
knížek, vznikem knihy i péčí o ni. 
S tím vším nás seznámila paní kni-
hovnice, která pro nás připravila 
poutavou námořní výpravu.

V tomto měsíci nám končí Kurz 
pro rodiče a předškolní děti 
Školáček. V průběhu 9 lekcí se 
děti s pomocí rodičů a učitelek 
připravovaly k zápisu do ZŠ. Na 
závěr byla připravena i beseda na 
téma Školní zralost pro všechny 
rodiče z MŠ.

Teď už se těšíme na velikonoční 
svátky, na posezení s babičkami 
a dědečky, na zápis do ZŠ i MŠ, na 
připravovanou školkovou akademii 
a další naše aktivity.

Přejeme všem krásné jarní dny. 

Kolektiv MŠ

Krátce ze školy
 Během zimních měsíců se naši 
žáci probojovali do okresních kol 
několika vědomostních soutěží. 
Zeměpisné znalosti si prověřili 
Ludmila Selucká z 8. ročníku, Vít 
Martínek ze 7. ročníku a Denisa 
Veselá z 6. ročníku. Ve školním 
kole nejlépe anglicky konverzovali 
a školu na okrese reprezentovali 
Petr Hosaja z 9. A a Anna Feráková 
ze 6. A. Žákyně 7. třídy Kristýna 
Kuchařová svým vtipným úryvkem 
zaujala nejen školní porotu recitační 
soutěže, ale i tu okresní. Logické 
myšlení v matematické olympiádě 
prokazovali z 5. tříd Tomáš Kašík, 
Karolína Tomčalová, a Magdaléna 
Seďová, z 6. tříd Markéta Frolcová, 
Sára Němcová a Lucie Trešková, ze 
7. tříd Šárka Bílíková, Kuchařová 
Kristýna a Terezie Frolcová, z 8. tříd 
Lucie Horáková a Karolína Seďová 
a nejstarší žáky z 9. tříd reprezen-
toval Jiří Komosný.
 Své vědomosti si žáci doplnili 
na exkurzi v jaderné elektrárně 
v Dukovanech a vodní elektrárně 
v Dalešicích a v naučně zábavném 
centru Vida v Brně. Paní starostka 
Eva Rajchmanová provedla šesťáky 
po Obecním úřadě a přiblížila jim 
práci v obecním zastupitelstvu. 
Z Hodonína přijela za našimi žáky 
paní knihovnice s ukázkami knížek 
spisovatelky Petry Braunové. Stu-
dentky 4. ročníku Lékařské fakulty 
v Olomouci zábavnou formou uká-
zaly dětem, jak správně pečovat 
o svůj chrup. Poutavou přednášku 
Tomáše Řeháka o závažné chorobě 
AIDS si vyslechli osmáci a deváťá-
ci. Opět nás nezklamalo divadlo 
Radost v Brně, odkud čtvrťáci 
a páťáci přijeli nadšení z inscenace 
Kouzelná flétna. Místní myslivci po-
zvali naše žáky do Kyjova na výstavu 
trofejí spojenou s přehlídkou výtvar-
ných dětských prací s tématikou 
myslivosti a ochrany přírody. Polonéza žáků ZŠ

ZŠ v divadle Radost

Ples Regionu Podluží

Beseda s knihovnicemi
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  Děti ze školní družiny si užily 
soutěže, hry a tančení s balónky 
na karnevalu v maskách v tělo-
cvičně. V průběhu bláznivých dnů, 
které zorganizovali žáci ze školního 
parlamentu, předvedli největší 
nápaditost a kreativitu v převlecích 
žáci 8. A a právem vyhráli dort 
jako 1. cenu. Své nápady a umění 
tvořit si mohli zájemci vyzkoušet při 
zdobení hrníčků ve výtvarné dílně 
s lektorkou Monikou Jankůj. Prv-
ňáci se vydali prozkoumat přírodu 
v okolí svého bydliště a za pomoci 
tatínků – myslivců se učili hledat 
a poznávat stopy zvěře, sledovali 
dalekohledem okolní krajinu, sna-
žili se správně a hlavně tiše chovat 
v přírodě.

Miroslava Zmrzlíková

Třeťáci před kamerami

Školní ples

Když se setkají „malí šikulové“ 
z Dolních Bojanovic a „velcí šiku-
lové“ z ostravského televizního 
studia, může vzniknout další díl 
oblíbeného dětského pořadu Šiku-
lové. A tak jsme si na přání našich 
třeťáků Janu Zajacovou, Ivo Martá-
ka a jejich osmičlenný (vlastně de-
vítičlenný – abychom nezapomněli 
na jejich pejska Kubu) doprovod 
pozvali k nám do školy. Pozvání rádi 
přijali a přijeli v pátek 27. 1. 2017, 
aby dětem jejich přání splnili.

Třeťáci si tak vyzkoušeli, jaké to 
je mluvit a vyrábět před kamerami, 

Školní ples, který organizuje 
SRPDŠ ve spolupráci se ZŠ a MŠ 
Dolní Bojanovice, se konal 11. 
února 2017. Letos byl ve stylu 30. 
let. K tanci a poslechu hrála skupi-
na Žízeň a Hlad. Ples byl zahájen 
polonézou žáků 8. a 9. ročníku pod 
vedením paní učitelek Anety Ištván-
kové a Hany Kuběnové. Polonéza 
měla několik částí: promenádu, 
hlavní taneční část a závěrečnou 
s představováním. Zatančena byla 
opravdu hezky. K příjemné atmo-
sféře přispěla nejen hudba, pleso-
vé sólo, bohatá tombola, míchané 
nápoje, ale i fotokoutek, odkud 
bylo možné si fotografii odnést 
rovnou domů. Velké poděkování 

seznámili se s prací jednotlivých 
lidí z televizního štábu a zjistili, 
že to není jenom zábava, ale taky 
náročná a únavná práce, která 
trvá několik hodin. Na památku jim 
zůstaly pěkné výrobky, fotografie 
s podpisy sympatických moderá-
torů, ale hlavně spousta nezapo-
menutelných zážitků.

A jak to všechno dopadlo? Na to 
se můžete podívat v archívu ČT :D 
ze dne 12. 3. 2017.

Magda Svobodová

patří Martině Tomšejové za krás-
nou výzdobu, třídním důvěrníkům, 
sponzorům a všem, kteří jakkoliv 
pomohli s přípravou a zdárným 
průběhem plesu. 

Generálka polonézy byla ve 
čtvrtek 9. 2. 2017, na kterou se 
přišlo podívat velké množství lidí. 
Naše mládež již tradičně tanco-
vala dvakrát, aby našemu oku nic 
neuniklo. O zpestření se postarala 
děvčata 4. ročníku tanečního oboru 
ZUŠ v Dolních Bojanovicích svým 
pěkným vystoupením pod názvem 
Kočky. Moc děkujeme za vstřícnost 
paní učitelce Kristýně Křemenáko-
vé. Byl to velmi hezký večer.

Aneta Ištvánková

ZŠ a MŠ Dolní 

Bojanovice 

oznamuje, že 

ZÁPIS DO 
1. TŘÍDY 

se koná 

27. 4. 2017 
od 14.00–17.30 hod. 

Zvány jsou všechny 

děti narozené v době 

od 1. 9. 2010 do 

31. 8. 2011. Bližší 

informace v MŠ 

a na webu školy. 

Těšíme se na vás.

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Ve  č t v r te k  15 .  p ro s i n c e 
2016 se před naplněným sálem 
uskutečnilo Vánoční vystoupení 
žáků hudebního a tanečního 
oboru. Vystoupení se setkalo 
s velkým ohlasem publika, které 
bylo odměněno vánočním pře-
kvapením komorního seskupení 
pedagogů ZUŠ. Již druhého dne 
jsme podobným koncertem osla-
vili 20. výročí lužické pobočky 
ZUŠ, který se konal v tamní Soko-
lovně. Závěrem kalendářního roku 
2016 bylo vystoupení pěveckého 
sboru Musica Magnifica při mši 
svaté na svátek sv. Štěpána. Dne 
21. ledna se konal ples SRPDŠ ve 
Starém Poddvorově. Zpestřením 
tohoto plesu bylo vystoupení naší 
paní učitelky tanečního oboru 
Kristýny Křemenákové a Lucie 
Lioliasové, její někdejší kolegyně 
z brněnské Taneční konzervato-
ře, v choreografii „Gladiátorský 
tanec“ z baletu Alexandr Veliký. 
Potěšit tancem a zpěvem se do-
zajista podařilo žákům tanečního 

oboru a pěveckému sboru Musi-
ca Magnifica v pátek 24. února 
2017 na Koncertu Tolerance.  

Úspěchů dosáhli žáci i v okres-
ním kole soutěže ZUŠ ve hře na 
klavír, které se konalo v pondělí 
20. února v Hodoníně. Ze třídy 
p. uč. Světlany Přibilové získala 
v 1. kategorii 2. cenu Viktorie 
Klubusová, ve 2. kategorii zís-
kala 2. cenu Šárka Salajková, 
ve 4. kategorii získala 2. cenu 
Veronika Herková.  Ze tř ídy 
p. uč. Lucie Škrhákové získala 
v 5. kategorii 3. cenu Anna 
Králíková, v 7. kategorii 3. cenu 
Pavlína Skočíková. 

V pátek 24. února se v Kyjově 
uskutečnilo okresní kolo soutěže 
ZUŠ ve hře na kytaru. Ze třídy p. 
uč. Tomáše Červenky získal ve 
2. kategorii 2. cenu Petr Trávník. 

Ve středu 8. března se uskuteč-
nilo další okresní kolo, tentokrát 
nás reprezentovali žáci smyčco-
vého oddělení. Tady 2. cenu ve 
hře na housle získal v 0. kategorii 

Karel Sečkař ze třídy p. uč. Anny 
Osičkové. Téměř se stejným po-
čtem bodů ve hře na violoncello 
získaly v 1. kategorii 1. cenu 
Klára Blahová ze třídy p. uč. 
Jany Gajdošíkové a Anna Marie 
Zykmundová ze tř ídy p. uč. 
Marie Havránkové. V 0. kategorii 
získal 1. cenu s postupem Ond-
řej Gajdošík ze třídy p. uč. Marie 
Havránkové.

Přehled další činnosti žáků 
a souborů ZUŠ najdete na na-
šich webových stránkách.

Žákům i učitelům k dosaže-
ným výsledkům gratuluji a pře-
ji všem veselé Velikonoce. 

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice
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Podle křesťanských církví se 
Velikonoce slaví první neděli po 
prvním jarním úplňku. Pokud je 
první úplněk v neděli, připadají Veli-
konoce až na další neděli a pondělí. 
Pohané oslavují Velikonoce jako 
příchod jara.

Velikonoční dny
Zelený čtvrtek
Označení vzniklo na základě ze-
lených bylin, které byly součástí 
Poslední večeře, nebo také podle 
barvy jarní přírody. Navečer se 
v kostelích slaví mše na památku 
Ježíšovy poslední večeře s apoš-
toly. Chcete-li podle tradice udělat 
v tento den něco pro své zdraví, 
snězte něco zeleného – špenát 
nebo zelné saláty. V tento den 
podle tradice „odlétají“ zvony do 
Říma, a tak jejich zvonění od násle-
dujícího dne až do Vzkříšení suplují 
děti hrkáním.

Velký pátek
Den hlubokého smutku na památ-
ku ukřižování Ježíše Krista. Tento 
den křesťané dodržují přísný půst. 
Navečer se konají velkopáteční 
obřady, jejíchž součástí jsou pašije 
– zpěvy o Ježíšově utrpení. Nesmě-
lo se hýbat zemí, nesmělo se prát 
prádlo, protože by ho prý pradleny 
namáčely do Kristovy krve.

Bílá sobota
Tento den se uklízí a bílí, připravuje 
se a chystá vše na slavné Vzkříšení 
na Boží hod velikonoční. Pečou se 

mazance a velikonoční beránci, 
pletou se pomlázky z vrbového 
proutí, vážou březové metličky 
a zdobí vajíčka.

Boží hod velikonoční
Je to vrchol velikonočního slavení 
– oslava Ježíšova zmrtvýchvstání 
K této neděli patří velikonoční pokr-
my – beránek, mazanec, ale také 
vejce, chleba a víno, které se žehná 
na dopoledních bohoslužbách. 
Kousek z takto požehnaného jídla 
dostala v tento den každá návštěva, 
která vešla do domu. Vaří se obřad-
ní a sváteční pokrmy.

Velikonoční pondělí 
– tzv. „šlahačka“
Dříve chodili dům od domu mláden-
ci za děvčaty a šlehali je pomlázka-
mi spletenými z vrbového proutí, 

aby byly po celý rok zdravé, veselé 
a pilné. Dnes už chodí s pomláz-
kami také děti, které za koledování 
dostávají nejen malovaná vajíčka, 
ale také sladkosti.

Velikonoční vajíčka
Pravděpodobně jako první za-

vedli zvyk darování vajec v období 
svátků jarní rovnodennosti Egypťa-
né. Nejstarší nalezená kraslice je 
prý stará 2 300 let. U nás dávaly 
dívky chlapcům vajíčka odměnou 
za „šlahání“ a za odříkání hezké 
koledy nebo zazpívání písničky. 
Vajíčka musela být plná a barevná. 
Časem se začala zdobit i prázdná 
vyfouknutá vejce, která slouží 
především jako dekorace. Tradiční 
malování kraslic se v našich krajích 
rozvinulo jako nikde jinde ve světě. 
Za typické barvy pro Velikonoce 
se považují červená, žlutá, zelená, 
červenohnědá, hnědá a černá, 
protože se daly získat z přírodních 
zdrojů. Koncem 19. století tyto 
zdroje nahradila chemie. Červená 
barva symbolizovala lásku a život, 

Velikonoční svátky
ZAJÍMAVOSTI

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským 
svátkem. Jsou oslavou vzkříšení Ježíše Krista 
z mrtvých. Redakční rada pro vás připravila 
z převzatých zdrojů článek týkající se těchto svátků 
a tradic s nimi spojených.

a právě červeně obarvená vejce se 
původně označovala za kraslice.

Pomlázka
Pomlázka (nebo taky u nás „šla-

hání“) je neodmyslitelnou součástí 
českých Velikonoc. Pomlázkou 
se nazývá starý a velmi rozšířený 
velikonoční zvyk, při němž chlapci 
šlehají děvčata vrbovými proutky 
(u nás zažité spíš označení „žila“). 
Šleháním se symbolicky přenáší 
síla omlazené přírody na živou by-
tost. Dívky se šlehají proto, aby byly 
stále svěží, zdravé a veselé.

Na pletení žile je nejvhodnější 
vrba bílá. Nejlepší doba řezání 
je od konce listopadu do konce 
února. Počátkem března již začínají 
proutky rašit.

Výroba – Vybereme si asi tak 
15 hladkých proutků, bez postran-
ních větviček. Tento počet nám 
bude stačit téměř na každý způsob 
pletení, včetně rezervy pro náhradu 
za zlomený proutek. Délka proutků 
by měla být tak 1 metr. Průměr 
silnějšího konce proutků by neměl 
být větší než 0,5 cm. Před vlastním 

pletením ponoříme proutky na 
30 minut do studené vody. Polo-
žíme je nejlépe do vany a zatížíme 
tak, aby byly zcela ponořeny.

Způsobů splétání je více a dají 
se těžko několika slovy popsat. 
Některé z nich najdete na internetu. 
Ale nejlepší je se podívat na něko-
ho, kdo to umí. Předvelikonoční 
pletení žil bývá tradičně na Orlovně 
nebo u Slovácké chalupy. Několik 
způsobů pletení můžete vidět na 
ilustračním obrázku.

Redakční rada

Několik způsobů pletení žile

Občas se stává, že do redakce 
přijde dopis od samotných obča-
nů týkající se nějakého nešvaru 
v obci. Tentokrát paní reaguje na 
anonymní dopis, který jí byl zaslán 
v loňském roce jako reakce na kole-
dování dětí na Smrtnou neděli. Pro-
střednictvím Zpravodaje jí umožňu-
jeme na tento anonym odpovědět.

U nás v Dolních Bojanovicích 
je krásným zvykem, že se tady 
dodržují tradice. Některých si 
nejvíc užívají děti. Ať je to hrkání, 
břinkání a také „chození po smrt-
nici“. I loni v naší ulici tradičně 
děti po smrtnici chodily.

Proto mě velmi překvapilo, 
když jsem brzy nato dostala do 
ruky anonym. Stálo v něm: „Tvůj 
manžel vydělává milióny, chodí 
s malou po smrtnici a od chu-
dých důchodců bere cukroví. To 
je ubohé.“

Vážený autore, chci Vám vy-
světlit, že chodila skupinka dětí 
a tatínek jedné holčičky je fotil. 
Myslím si, že to není ubohé, ale 
ubohé je spíš to, že vůbec někdo 
takový anonym napsal a ještě 
v něm bylo 18 chyb.

Koledníci se radují i z drobných 
sladkostí, ale je tu i samozřejmě 
možnost dětem neotevírat. I když 
zveřejňuji jen polovinu anonymu, 
na druhou polovinu ráda odpovím 
osobně.

Čtenáři si tak mohou sami udělat 
obrázek, jakých témat někteří ob-
čané využívají, aby mohli někoho 
anonymně napadnout. Poděkování 
patří všem těm, kteří nelitují financí 
a děti za jejich koledování odmění.

Redakční rada

Vyjádření 
k anonymnímu 
dopisu
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v 15.00 hod. v sále Obecního 
domu.

V rámci vernisáže vystoupí boja-
novský Ženský sbor. 

Expozici velkoformátových foto-
grafií krajiny a architektury vystaví 
předseda Klubu moravských foto-
grafů pan Alexandr Kolovratník. 
Dalším z vystavovatelů bude místní 
umělec pan Antonín Macháň, 
který představí akvarelové malby. 
Také tu budou instalovány sochy 
a řezby strážnického řezbáře pana 
Tomáše Měsíčka. 

Součástí výstavy pak bude i ex-
pozice archivních fotografií ze sou-
kromé sbírky pana Františka Bílka 
a práce dětí ze ZŠ a MŠ Dolní 
Bojanovice.

9. dubna 2017
Květná neděle v 10.00 hod.
  Pašije podle evangelia sv. 
Matouše
14. dubna 2017
Velký pátek v 18.00 hod.
  Pašije podle sv. Jana
  J. G. Handl: Ecce quomodo 
moritur Iustus
  G. P. Palestrina: Improperia
  Duchovní píseň z Wittenbergu 
– Soudce všeho světa, Bože

16. dubna 2017
Hod Boží velikonoční  
v 10.00 hod. 
  John Leavitt – MISSA FESTIVA
  G. F. Händel  –  Alleluja 
z oratoria Mesiáš

Účinkuje Svatováclavský sbor 
a orchestr.
Diriguje:  BcA. Lucie Škrháková

Slavnostní mši   MISSA  FESTIVA   
pro smíšený sbor a orchestr složil 
americký hudební skladatel a jazzo-
vý kytarista  John Leavitt. Narodil se 
1956 v Ohiu ve Spojených státech.

V našich krajích je velmi oblíbena 
hlavně u mládeže. Několikrát byla 
koncertně provedena středoškol-
skými sbory a to vždy s velkým 
úspěchem.

 Protože byla zkomponována 
především k liturgickému obřadu, 
rozhodla se dirigentka Svatovác-
lavského sboru a orchestru BcA. 
Lucie Škrháková za podpory stáva-
jících členů představit tuto novodo-
bou mši o letošních Velikonocích.

Pozvánka na Velikonoční výstavu Hudba 
o velikonočních 
svátcích v chrámu 
sv. Václava 
v Dolních 
Bojanovicích

VELIKONOCNI VYSTAVA.indd 1 9.3.2017 12:43:53

Fotokroužek a Obec Dolní Bo-
janovice vás zvou na Velikonoční 
výstavu, jejíž slavnostní zahájení 
proběhne v neděli 16. dubna 

Výstava bude otevřena
Neděle    16. 4. 2017 14.00 – 18.00 hod.
Pondělí   17. 4. 2017 14.00 – 18.00 hod.
Úterý       18. 4. 2017 14.00 – 18.00 hod.
Středa     19. 4. 2017 8.00 – 13.00 hod.
Čtvrtek    20. 4. 2017 8.00 – 13.00 hod.
Pátek      21. 4. 2017 8.00 – 13.00 hod.
Sobota   22. 4. 2017 14.00 – 18.00 hod.
Neděle  23. 4. 2017 14.00 – 18.00 hod.

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Druhý svátek vánoční – svátek 

svatého Štěpána je významným 
dnem pro krojované chlapce. Ti 
v tento den volí nové stárky - své 
vedoucí a zástupce. To minulé ve-
dení ve složení Tomáš Bohunský, 
Štěpán Kaňa, Vít Škrhák, Přemysl 
Herka a děvčata Miroslava Bo-
hunská a Kristina Uherková má za 
sebou velmi náročný rok, kdy se 
chasa podílela na Sjezdu rodáků, 
účinkovala v pořadech historic-
kých žní nebo Cesta zarúbaná. 
Nutno říct, že tyto akce zvládli na 
výbornou. Své následovníky zvolili 
po dlouhé úvaze a rozhodování. 
Nakonec nominaci přijali tito:
1. stárek Sebastian 
Geschwandtner
2. stárek Šimon Bača
3. stárek Vojtěch Bůšek
4. stárek Václav Němec
Klukům gratulujeme a přejeme 
hodně síly v těchto náročných 
funkcích.

A co by byli stárci bez stárek? 
Děvčata si své nástupkyně volí už 
poněkud skromněji bez veřejného 
publika na Nový rok pod kvelbením 
vinného sklepa. Průvod kolednic 
ve slováckých šatech už vedly 
nové stárky Tereza Podešvová 
a Kateřina Hromková.

Sousedské setkání
Vánoční doba je především časem 
setkávání. Setkávání s rodinou, 
přáteli. Proto obec každoročně 
v tomto čase připravuje Soused-
ské setkání na návsi před Obec-
ním domem jako poděkování svým 
občanům za přízeň a podporu. 
Aby také ne, máme za sebou rok 
plný kulturních akcí, na jejichž 
organizaci se podílelo nemalé 
procento občanů. Tradičně jste si 
mohli pochutnat na zabíjačkových 

specialitách, výborných buchtách 
nebo svařeném víně. K poslechu 
hráli Bojanovští heligonkáři, zpívaly 
se koledy nebo navečer písničky 
u cimbálu v podání členů cimbá-
lových muzik Zádruha a Grajcar. 
Kulturní rok výročí 820 let od první 
písemné zmínky o obci byl tak dů-
stojně uzavřen, k čemuž přispělo 
i odpálení slavnostního ohňostroje. 
Děkujeme všem, kteří se podílíte 
na bohatosti kultury v naší obci.

17. Celostátní 
Tříkrálová sbírka
V sobotu 7. ledna 2017 proběhla 
v naší obci 17. Celostátní Tří-
králová sbírka. Ta byla zahájena 
mší svatou za koledníky, kteří se 
následně sešli na Obecním úřa-
dě, odkud vyrazili do přidělených 
ulic za zpěvu písně My tři králové 
jdeme k vám. Díky štědrosti našich 
občanů se v letošním roce vybralo 
138 819 Kč, které budou přeroz-

Sousedské setkání

Tříkrálová sbírka
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děleny Oblastní charitou Hodonín 
na potřebná místa. Ještě jednou 
všem dárcům děkujeme.

Zádušní bohoslužba
Při příležitosti Mezinárodního dne 
obětí holocaustu se 27. 1. konala 
zádušní bohoslužba za tři boja-
novské židovské rodiny – Mandlo-
vy, Treiblovy a Lechnerovy. Také 
jejich život, jako statisíců dalších 
lidí, skončil ve vyhlazovacím tábo-
ře Osvětim. Více o životě těchto 
našich spoluobčanů se můžete 
dočíst v knize Františka Fanyna 
Krši Mizející svět.

Plesová sezóna
Letošní plesovou sezónu otevřel již 
tradičně Ples vinařů a přátel vína 
7. ledna 2017. Lákal především mi-
lovníky dobrého vína, které mohli 
návštěvníci ochutnat. K tanci hrála 
dechová hudba Túfarnaka ze Šak-
vic a na své si přišli také příznivci 
cimbálové muziky Zádruha.

VSPH Diagonála jako pořa-
datel Retro plesu 28. ledna 
2017 nezklamala ani letos. Ke 
skvělé zábavě se skupinou Žízeň 
a hlad přispělo třeba vystoupení 
Swing teamu Dubňany. Návštěv-
níci plesu a pořadatelé retro téma 
doplnili pestrou škálou kostýmů 
z druhé poloviny 20. století.

Na rozjetou sezónu navázal Kro-
jový ples pořádaný MO KDU-ČSL 
4. února 2017. V bohatém progra-
mu, který organizátoři připravili, ne-
chyběla třeba degustace vín nebo 
předtančení České besedy krojovou 
chasou. Hrála dechová hudba Bo-
jané a cimbálová muzika Zádruha.

V sobotu 25. 2. 2017 se za 
finanční podpory hlavního spon-
zora, společnosti ČEZ, uskutečnil 
v Obecním domě v Dolních Boja-
novicích Slovácký humanitární 
ples Oázy Hodonín. K poslechu 
a tanci hrála dechová hudba Li-
duška, cimbálová muzika Grajcar 

Retro ples

Krojový ples

Děkujeme za přízeň   Foto: Marek Janů

a DJ Boeing. V nabitém programu 
předvedli své taneční umění žáci 
9. třídy zdejší ZŠ s Polonézou, ná-
sledovala Česká krojovaná beseda 
s lidovými tanci, kterou chasa letos 
poprvé tančila v plných krojích, 
nebo vystoupení dětské skupiny 
Old Stars Fitnes Lužice. O půlnoci 
vystoupili se svými akrobatickými 
kousky létající muži ze skupi-
ny Flying boys. Díky dlouholeté 
spolupráci Oázy Hodonín s obcí 
Dolní Bojanovice, Diagonálou 
Dolní Bojanovice, místními spolky 
a školami se hendikepovaní lidé 

z celé republiky mohli na této akci 
potkat už poosmnácté.

Závěr tohoto veselého období 
patřil našim nejmenším krojova-
ným. K fašaňkové neděli (letos 
vyšla na 26. února) neodmysli-
telně patří Dětský krojový ples 
pořádaný MO KDU-ČSL. Děti 
nacvičily besedu a všem celé 
odpoledne hrála DH Šohajka. 
Folklorní program oživilo DFS 
Slunéčko a taneční vystoupení 
dětí pod vedením paní Kopečkové, 
Nedvědické a Bílíkové.

Redakční rada

Silvestr plný „celebrit“

Koncert Štěpánských koledníků

Více než 250 návštěvníků silves-
trovské zábavy mohlo zhodnotit vy-
stoupení bojanovských hudebníků 
a ochotníků v show „Tvůj hlas má 
známou tvář aneb Tvůj ksicht je mi 
povědomý“. Převlečené dobrovol-
níky s hlasem Lucie Bílé, Louise 
Armstronga, Dana Nekonečného, 
Lady Gaga či Mariky Gombitové 
a Miro Žbirky postupně představil 
a jejich pravou totožnost odhalil až 
moderátor.

Ač bylo těžké v hlasovací soutěži 
ocenit jen jediné číslo, hudební 
hvězdou večera s největším po-
čtem diváckých hlasů se stala 
(jak taky jinak, když Karel Gott 
přijet nemohl ) zlatá slavice Lu-
cie Bílá. Ostatní hvězdy publikum 

Naši milí dolnobojanovští pří-
znivci.

Čas letí jako bláznivý - a tak si 
většina z vás možná už ani nevzpo-
mene, že jsme vám o vánočních 
svátcích přáli při koncertě Štěpán-
ských koledníků pevné zdraví, po-
koj v srdci i mezi sebou navzájem, 
světu tolik důležitý mír - zkrátka, 
aby ten další rok byl požehnaný. 
Něco můžeme ovlivnit více, něco 
méně - a tak sami nejlépe víte, zda 
a jak se naše přání naplňuje... 

Každopádně jsme rádi, že jste na 
náš vánoční koncert přišli a že jsme 
vám našim koledováním udělali ra-
dost a snad i krásnější Vánoce. 

V minulém článku jsme vás 
nechali hádat, kdo že je naším 
největším překvapením a želízkem 
v ohni. Správně jste odhalili, že 
"skokanem roku" byl - se svojí 
pěveckou premiérou krásného hitu 
od Učedníků: Maria - náš kytarista 

rovněž ocenilo, několik hlasů z řad 
fanynek si odnesl také moderátor 
večera. 

Silvestrovská párty se v naší 
obci konala letos už počtvr té 
v řadě. Program je každoročně 

Želva. Je dobře, že od vás za svou 
poctivou přípravu sklidil zaslouže-
ný potlesk. Tak až si k němu po-
jedete přezout svého plechového 
miláčka, nezapomeňte ho chválit, 
ať ho příště nemusíme prosit na 
kolenou... 

připravován pro milovníky smíchu 
a tance. O hudební doprovod se 
stejně jako v minulých letech po-
starala skupina EREMY.

Andrea Červenková

Děkujeme vám za přízeň a pře-
jeme pohodové dny.

Na viděnou NEJEN na některém 
z našich vánočních koncertů.

Za Štěpánské koledníky 

Stanislav Bílek
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SPOLKY

V pros inc i  k  nám z av í t a -
la Mgr. Blanka Bendová spolu 
s Mgr. Miroslavem Šamalíkem 
se zajímavou přednáškou „Jak 
vytvářet hranice při výchově dětí“. 
Myslím, že toto téma bylo aktuální 
pro mnohé z nás. Mnoho rodičů se 
dnes snaží o respektující výchovu 
a s vymezováním hranic si mnohdy 
neví rady. Často se pohybují mezi 
dvěma extrémy – buď dětem nasta-
víme hranice příliš omezující, nebo 
naopak až příliš široké. Proč je 
nutné je nastavit? Hranice pouka-
zují na to, co už dítě může a co ne, 
vymezují bezpečný prostor, dítěti 
pomáhají zorientovat se v každo-
denních situacích a najít záchytný 
bod. Pomáhají dítěti začlenit se do 
společnosti, seznámit se s hod-
notami a normami a pochopit, co 
od něj očekáváme. Pokud rodič 
hranice pevně nastavit nedokáže 
a pokaždé jsou někde jinde, dítě 
je z toho zmatené a o to víc zkouší 
a zkouší trpělivost rodiče a přiroze-

ně hranice hledá. Pokud je nena-
lezne, necítí se v bezpečí a neví si 
s nastalou situací rady. 

Jak tedy hranice nastavit? 
S láskou a respektem, jasně 
a srozumitlně, přiměřeně věku 
dítěte. Níže najdete několik tipů, 
jak na to:
  Když hranice nastavujeme, 
navážeme s dítětem oční kontakt 
a oslovíme jej. 
  Hranici jasně nastavíme, aby 
jí dítě porozumnělo, př. „Aničko, 
zvedni tu knížku a polož ji do 
knihovny.“ Mnohdy pomůže i ná-
zorná ukázka toho, co po dítěti 
chceme.
 Hranice formulujme krátkce, bez 
zdlouhavého vysvětlování. Na dítě 
mluvíme pevným a klidným hlasem, 
nezapomínáme na povzbuzení: 
„Tak to je ono, jde ti to krásně...“.
 Dáme dítěti pocit aspoň částečné 
kontroly nad situací tím, že o ní 
může „spolurozhodovat“ – iluze 
alternativ.
 Hranice vytyčujeme hned, když 
je to potřeba, tzn. když nastane si-
tuace, ve které zatím hranice chybí.
 Když kritizujeme, tak konkrétní 
chování, ne dítě.
  Humor někdy pomůže uvolnit 
napětí a vytvořit nadhled.

Přednáška byla pro mne velmi 
příjemná a poučná a odnáším si z ní 
spoustu rad a nápadů, jak hranice 
nastavit. Také zvu ostatní maminky, 
aby neváhaly a k další přednášce 
se připojily.

Jana McComb 
maminka z RC Sluníčko

Badminton
Od října loňského roku jsou opět 
tréninky badmintonu, na které se 
scházíme každé úterý od 15.30 do 
16.45 hodin v tělocvičně. Učíme 
se pravidla a techniky této rychlé 
a dynamické hry, ale také si vždy 
nakonec zahrajeme nějakou hru 
pro zábavu. Na tréninky chodí ko-
lem 20 dětí, takže nikdy nemáme 
nouzi o soupeře na hraní a zahraje 
si opravdu každý. Také nás čeká 
první turnaj v badmintonu, na který 
pojedeme do Slavičína. Všichni 
hráči a trenéři se už moc těší, jak 
porovnají své síly se soupeřem. 
Všechny další případné zájemce 
srdečně zveme na naše tréninky.

Trenérky Zuzka Hromková 
a Jitka Koperová

Pinkponk
V lednu 2017 jsme po několikaleté 
přestávce znovu obnovili tradici 
stolního tenisu v naší obci. Díky 
ochotě Obecního úřadu v Dolních 
Bojanovicích se nám nejdříve po-
dařilo technicky vyřešit skladování 
pinkponkových stolů v prostorách 
tělocvičny, za což ještě jednou 
děkujeme. Do kroužku se přihlá-
sili žáci převážně prvního stupně 
základní školy, pro které jsme na 
jednom z prvních tréninků připra-
vili na Orlovně exhibici nejlepšího 
českého hráče do 10-ti let Štěpána 
Brhela z SKST Hodonín. Spolu se 
starším bratrem Tomášem předsta-
vili dětem základy stolního tenisu 
a zároveň byli inspirací, co všechno 
je pro úspěch potřeba udělat. S ho-
donínským klubem jsme navázali 
přátelskou spolupráci, předáváme 
si informace o mezinárodních zá-

Ohlédnutí za přednáškou 
Jak vytvářet hranice při výchově dětí

Orel

pasech extraligy žen v hodonínské 
hale Teza, které plánujeme s dětmi 
navštívit a občas nám klub zapůjčí 
i trenéra.  Tréninky máme každou 
sobotu od 14 do 17 hodin. K  ná-
cviku jednotlivých stolnětenisových 
úderů hojně využíváme robota na 
odpalování míčků, věnujeme se 
také fyzické přípravě a strečinku.
Všichni nadšenci malého kulatého 
míčku, jste srdečně vítáni. 

Trenéři Věra Račická, 
Ján Kubina

Šachový kroužek
Ve středu 22. února 2017 na Or-
lovně proběhla první hodina nově 
vzniklého šachového kroužku. 
Sešlo se nás dost na to, aby tento 
kroužek mohl fungovat a pokračo-
vat. Tímto chci poděkovat prvním 
odvážlivcům.   Kroužek probí-
há každou středu od 16.30 do 
17.30 hodin a je zaměřen pře-
devším na šachy. Určitě se ale 
dostane i na jiné stolní hry. Chci 
tedy pozvat všechny děti, ať se 
nebojí a přijdou mezi nás. Těším 
se na vás.

Radim Zámečník

Šikovné packy
Už druhým rokem se jednou týdně 
schází na Orlovně děti od druhé po 
šestou třídu. Poradily jsme si ale 
také s tříletým šikulou. Zájmová 
výtvarná činnost rozvíjí u dětí tvoři-
vost, šikovnost a estetické vnímání. 
Důraz klademe i na vzájemné oce-
ňování. Při práci s tradičními i netra-
dičními materiály (přírodniny, papír, 
cukroví) a děti rozvíjí svou fantazii 
a představivost. Své výrobky dělají 
k různým příležitostem a vytváří 
i sezonní dekorace, které si pak 
odnášejí domů. Při hezkém počasí 
si vyjdeme ven a poznáváme blízké 
okolí. Podle zájmu dětí je to vždy 
příjemně strávená hodina.

Těší se na vás

vedoucí Jana Bačová, 
Yvone Jansová

Florbal holky
Už druhým rokem máme v před-
přípravce dívčí družstvo. Hrajeme 
soutěž, kde měříme naše síly téměř 
vždy s chlapeckými týmy, jen sku-
tečně výjimečně se v nějakém týmu 
objeví dívka. I když je to někdy moc 
těžké, tak se nám daří na turnajích 
získávat prvenství. Je to tím, že 
se náš tým zcelil a opravdu rády 
a pravidelně naplno trénujeme pod 
vedením Lukáše Chromečka, který 
má pro nás vždy připravené zajíma-
vé cvičení. Že vždy nejde na turnaji 
pouze o prvenství, jsme dokázaly 
na domácím turnaji 11. 3. 2017. To 
jsme hrály především pro Tomáš-
ka, který trpí vrozenou nemocí. Ma-
minky napekly různé pochutiny a ty 
se spolu s kávou a dalšími pamlsky 
prodávaly v provizorním bufetu. 
Výtěžek z této akce jsme věnovaly 
na léčbu tohoto chlapečka. Tímto 
gestem jsme si uvědomily, že to 
naše hraní má přece jen opravdový 

smysl. Tak holky, přijďte mezi nás! 
Trénujeme v pondělí a čtvrtek od 
15.30 v tělocvičně. Už dnes se na 
vás těší nejen holky, ale i trenéři 

Lukáš a Magda Chromečkovi

Florbal mladší přípravka 
Florbalová přípravka čítá jedenáct 
hráčů v rozmezí pět až sedm let. 
Děti se scházejí každé pondělí 
a čtvrtek v 16.30 a jejich trénink 
trvá hodinu. Součástí tréninku 
bývá hra na honěnou, hry na vše-
obecnou obratnost těla, nácvik 
práce s florbalovou holí a poslední 
čtvrthodinku i samotný zápas, který 
je samozřejmě nejoblíbenější částí 
tréninku. Děti se ve florbalu učí, jak 
bojovat o svůj míček a nebýt při tom 
ostatním nebezpečný, jak přihrávat 
kamarádům i střílet góly. 

Jaroslav Straka

Florbal přípravka
Poté, co většina kluků přestoupila 
do starší kategorie Elévů, jsme 
začali budovat nový tým. V součas-
nosti máme tým 12 kluků, ročník 

Dětská burza
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2008 a mladší. Pravidelně se kluci 
zúčastňují turnajů Orelské ligy, do 
kterých jsou přihlášeny týmy z ce-
lého Jmk.  Kluci se snaží a bojují, 
někdy prohrají, jindy vyhrají, ale 
většina z nich bojuje za co nejlepší 
výsledek a je na nich vidět radost 
ze hry. Doufáme, že jim jejich zápal 
vydrží i do dalších let a budou co 
nejlépe reprezentovat. 

Jiří Šebesta, Jiří Žurek

Florbal elévové
Po úvodním utváření týmu na začát-
ku sezóny se počet hráčů ze třetích 
a čtvrtých tříd ustálil na čtrnácti 
chlapcích a dvou dívkách. Od po-
čátku sezóny se snažíme u hráčů 
pilovat a zdokonalovat hráčské 
dovednosti, florbalovou zručnost 
a z malých dětí s hokejkou udělat 
skutečné hráče.  Naše snažení 
má snad správný směr a na dětech 
jsou v průběhu uplynulých měsíců 
vidět pokroky, které těší i nás trené-
ry. Věříme, že to, co teď děti pochy-
tí a sami vnesou do své hry, později 
zúročí ve starších týmech. Dětem 
nechybí zápal do hry a soutěživost. 
Proto se snažíme tréninky stavět na 
těchto aspektech a do nich vkládat 
florbalovou techniku a herní doved-
nosti tak, aby pro nás hra skutečně 
byla hrou. Na turnajích odvádíme 
poctivou práci a zúročujeme do-
vednosti získané na trénincích. Ne 
všechny zápasy vyhráváme, ale 
to nám radost ze hry nekazí. Do 
konce soutěže máme před sebou 
ještě tři zápasy a tak věříme, že se 
nám bude dařit a přivezeme ještě 
nějaké body do tabulky. I nadále 
platí, že mezi sebou uvítáme další 
zájemce o tento sport, kteří si 
rádi protáhnou tělo a poznají nové 
kamarády. Rodiče bychom chtěli 
požádat, aby své děti do tréninků 
více motivovali a dohlíželi na jejich 
docházku. Samozřejmě také ro-
diče zveme, aby se na nás občas 

přišli podívat, jak trénujeme, jak se 
nám daří, jak se jejich dítě zlepšuje 
a co nového umí.

trenéři Petr Zámečník, 
Adam Ištvánek

Florbal mladší žáci
Snažíme se, abychom nejenom 
vyhrávali a byli nejlepší, ale hlavně 
aby nás hra bavila. Mladší žáky 
začali trénovat kluci dorostenci 
a snaží se jim předávat své zkuše-
nosti a herní prvky. Snad proto, že 
většina z nás ještě není dospělá, 
máme blíže k hráčům a více jim 
rozumíme. Snažíme se, aby z nich 
byl dobrý kolektiv, vzájemně se 
podporovali, povzbuzovali a spo-
lečně vyhrávali. Proto s nimi máme 
různé akce nebo tábory, kde 
se vzájemně poznávají a utužují 
vztahy. V zápasech se snažíme 
o to, aby si všichni zahráli a hlav-
ně, aby si na hřišti, a pak vlastně 
i v běžném životě, věřili. Tréninky 
máme každé pondělí a čtvrtek od 
půl šesté. Procvičujeme vše od 
držení míčku přes střelbu až po 
fyzický trénink, čímž dosáhnou 
dobré fyzické kondice. Ve florbale 
se nám daří a snad každý rok se 
dostáváme na republiku ve všech 
kategoriích, kde dosahujeme 
skvělých výsledků. Také k nám 
teď přechází někteří hráči z fotbalu 
a věnují se pak převážně florbalu. 
Hrávají za nás i kluci ze sousedního 
Poddvorova, kteří k nám chodí do 
školy a dokonce k nám začali jezdit 
i hráči z jiných sousedních obcí. 
Florbal děti prostě baví a jsme rádi 
za každého nového hráče. Takže 
mezi nás zveme i další zájemce.

Filip Němec a Filip Hubačka

Florbal starší žáci
V kategorií starších žáků se stále 
bijeme o postup do finále mezi nej-
lepší týmy Orelské ligy.  Po nepříliš 

vydařeném úvodu sezony je závěr 
pravým opakem a šance na postup 
neustále žije. Poslední turnaj byl 
z naší strany už velice suverénní 
a po dvou vysokých výhrách drží-
me druhé postupové místo. Kluci 
i holky na trénincích tvrdě dřou 
a jde vidět, že to nese úspěchy. 
Tento tým drží hlavně skvělý ko-
lektiv, na kterém zakládáme. Tuto 
kategorii navštěvuje pravidelně 
okolo 20 kluků a dívek, kteří se pe-
rou a postup zuby, nehty. Tréninky 
jsou každé pondělí a čtvrtek od 
18:30. Tímto bychom chtěli pozvat 
nové šikovné kluky i holky, aby nás 
přišli navštívit a zjistili, o čem tento 
populární kolektivní sport je. Dále 
zveme všechny ostatní, aby nás při-
šli podpořit na cestě za postupem 
do finále. Děkujeme.

Florbal dorost
Pro dorostence skončila sezona 
na třetím nepostupovém místě do 
republikového finále. V tabulce 
před nimi skončily pouze týmy 
Oslavan a Vyškova, se kterými hráli 
vyrovnané zápasy. V sezoně ode-
hráli 12 zápasů s bilancí 7 výher, 
1 remízy a 4 prohrané zápasy při 
skóre 55:33. Tým tvoří 8 doros-
tenců, ke kterým se pro posílení 
přidávají i starší žáci. Získávají tak 
zkušenosti na další rok, kdy věkem 
postoupí právě do této kategorie.

Florbal junioři
Oproti dorostencům jsou na tom 
junioři herně podstatně lépe. 
Doposud se jim podařilo zvítězit 
ve všech odehraných zápasech 
a s jistotou si kráčí pro vítězství 
ve skupině. K prvenství zbývá 
vyhrát dva poslední zápasy. Tým 
doplněný o dorostence předvádí 
atraktivní a účelnou hru, neboť má 
průměr více jak 8 vstřelených bra-
nek na zápas. Podaří se jim dovést 
sezonu do úspěšného konce? To 
se dozvíme na posledním turnaji 

8. dubna v Dambořicích. Jeďte 
s námi autobusem nás podpořit. 

Florbal muži
V kategorii mužů v divizi Jih svádí 
obrovský boj o postupové první 
místo na republikové finále týmy 
Dolních Bojanovic a Hodonína. 
Oba týmy porážely jednoho sou-
peře za druhým, než na domácím 
turnaji stanuly proti sobě. Hodonín 
vsítil více branek než my, ale také 
jich více obdržel. Spousta kama-
rádů a bývalých spoluhráčů stála 
najednou proti sobě. Zápas první-
ho s druhým - atraktivní derby plné 
tvrdých soubojů, krásných akcí 
a branek skončil našim vítězstvím 
2:1. Takže jsme stále bez porážky 
a k postupu do finále nám zbývá 
vyhrát zbylé čtyři zápasy, přičemž 
úplně poslední zápas hrajeme opět 
s Hodonínem (22. dubna v Dambo-
řicích), ve kterém nám budou chtít 
oplatit porážku a urvat postup pro 
sebe. Opět vás zveme, abyste jeli 
s námi autobusem nás podpořit. 

David Bohun, František Jansa

Policie v souvislosti s velkým rozvojem internetu 
v posledních letech čím dál častěji řeší problémy 
poškozených uživatelů internetu. Někdo se mi 
naboural do e-mailu nebo do profilu na sociální síti, 
někdo mi ukradl můj profil, někdo se mi dostal do 
internetového bankovnictví, apod. 

Jste on-line v bezpečí?

POLICEJNÍ OKÉNKO

A jak jste na tom vy, máte za-
bezpečený počítač a služby? 
A schválně, kolik různých hesel 
si pamatujete? Kdyby vám dnes 
ukradli notebook nebo se počítač 
pokazil, o co všechno byste přišli? 
Internetová bezpečnost je pro 
mnoho lidí podceňované téma. 
Skoro každý uživatel dělá některou 
z těchto častých chyb:
1. Slabá hesla
„hEslo123“ není o moc lepší než 
„hesloheslo“
Problém je ten, že si lidé vytvářejí 
primitivní a snadno uhodnutelná 
hesla. Stačí se podívat na nejčas-
tější hesla uživatelů a je rázem 
jasné, že potenciální útočník může 
snadno vyzkoušet sadu nejpouží-
vanějších hesel a dostat se tak do 
celé řady účtů. Důvod je zřejmě 
ten, že čím komplikovanější heslo 
je, tím hůře se nám pamatuje. 
  ŘEŠENÍ: Používejte dlouhá 
hesla složená z mnoha slov, která 
spolu vůbec nesouvisí, třeba: 
stuloblohapotapecklaun. Takové 
heslo se snáze pamatuje a je velmi 
těžko prolomitelné. Volte jen ty 
hesla, která lze těžko uhodnout. 
Použít jméno manželky, člena 
rodiny či psa není právě nejlepší. 
Proto raději kombinujte čísla spo-
lečně s velkými a malými písmeny 
nebo speciálním znakem, jež si 
lze snadno zapamatovat. Hesla si 
nikdy nepište do dokumentů a ne-
sdělujte dalším osobám.

2. Opakování hesel
Když opakujete hesla, jste snad-
ným cílem. Pamatovat si desítky 
silných hesel je nad síly většiny 
uživatelů. Obvykle tak dochází 
k tomu, že má uživatel několik 
„starých známých“ hesel a ty opa-
kuje. V horším případě jsou hesla 
zcela identická, v lepším případě 
hesla nepatrně mění. Často sly-
šíme o únicích uživatelských dat 
a hackeři pak mohou na základě 
e-mailu a „cracknutého“ hesla 
snadno získat přístup k dalším 
službám.
 ŘEŠENÍ: Zejména vaše důle-
žité služby (e-mail, sociální sítě, 
internetové bankovnictví, apod.) 
by měly být zabezpečeny silným 
a unikátním heslem, tedy takovým, 
které nikde jinde nepoužíváte. 
U všech služeb, které to umož-
ňují (např. Google, Facebook), 
doporučujeme chránit účet tzv. 
dvoustupňovým zabezpečením. 
Ve chvíli, kdy se přihlásíte z ne-
známého počítače, dostanete po 
zadání správného hesla například 
SMS zprávu nebo jinou notifikaci 
na svůj mobilní telefon. 

Při heslování služeb 
a serfování po internetu 
buďte především 
důslední
Zde je možný přehled toho, jak 
lépe pracovat s hesly a s interne-
tovým obsahem vůbec.
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  Používejte různá hesla pro 
různé služby
Nejdůležitější lekce je, že nikdy ne-
můžete na nějaký nástroj spoléhat 
jako na stoprocentní zabezpečení. 
Nepoužívejte stejné heslo na více 
webových stránkách. Hlavně důle-
žitá hesla do e-mailu, internetové-
ho bankovnictví, internetových ob-
chodů a dalších klíčových služeb 
by měla být unikátní. Nejčastější 
problém, který vede k nabourání 
účtu, je používání jednoho hesla 
na více místech. Stejně jako máte 
jiný klíč od kanceláře, jiný od 
vchodu a jiný od bytu, používejte 
také různá hesla pro různé služby.
 Nikdy nenechávejte ukládat 
hesla
Veškerá hesla a uživatelská jména, 
která používáte, náleží jen vám, 
a proto je důležité nikomu je ne-
sdělovat. Ani počítači. Raději tedy 
při přihlašování do programů vypl-
ňujte údaje pokaždé znovu. To, co 
není uloženo ve vašem počítači, to 
nelze vyslídit. 
 Využijte program pro správu 
hesel
Je logické, že je při využívání sto-
vek různých služeb si nemůžete 
všechna různá hesla pamato-
vat. Doporučujeme proto použít 
správce hesel, například on-line 
šifrovaný LastPass nebo lokálně 
ukládaný KeePass.
 Neposílejte přes internet dů-
věrná data
Důvěrné informace jako číslo kre-
ditní karty nebo hesla, byste měli 
přes internet posílat pouze tehdy, 
je-li to nevyhnutelně nutné. Pokud 
se takové údaje dostanou do ne-
správných rukou, může to mít za 
následek nejen finanční ztráty, ale 
i další problémy. Kdokoliv by tak na-
příklad s vaší kreditní kartou mohl 
nakupovat na internetu za vás. 
 Nezanechávejte na internetu 
stopy
Zbytečně neprozrazujte informa-

ce, které nejsou potřebné. To 
platí například u různých serverů 
vyžadujících registraci (poskyto-
vatelé e-mailových služeb, soutěže 
atd.). Pokud již musíte poskytnout 
některá data, vyplňte jen ty ne-
zbytně nutná, tedy např. označená 
hvězdičkou. Pole, u kterých není 
hvězdička uvedena, byste měli 
ponechat raději nevyplněna. Platí 
pravidlo, že méně je někdy více.
  Vše z venku je podezřelé 
anebo Důvěřujte, ale prověřujte
Obdržíte-li e-mail od neznámého 
odesílatele, buďte opatrní při jeho 

otevírání. Často se jedná o reklamu 
(tzv. spam), avšak mohou to být 
i počítačové viry nebo špionážní 
programy (spyware). Vůbec nejlep-
ší je smazat všechny nevyžádané 
zprávy s přílohou, které jsou něčím 
podezřelé - oznamující vysoké 
finanční výhry, levné zájezdy nebo 
další nabídky výhodných služeb. 
Také buďte ostražití, vyzve-li vás 
počítač ke spuštění souboru 
z internetu. Neznáte-li jeho původ, 
raději ho neotevírejte a už vůbec 
neinstalujte.

Petr Zámečník

ZE SVĚTA INTERNETU

1. kpi.knihovna.cz
Pod uvedenou adresou se skrývá 
Kurz práce s informacemi (KPI). 
Jedná se o vysokoškolský kurz, 
který vytvořili odborníci z Masa-
rykovy univerzity. Celý KPI je pří-
stupný zdarma veřejnosti. Dozvíte 
se v něm mimo jiné to, jak hodnotit 
informační zdroje, využívat metody 
kritického myšlení či jak si informa-
ce organizovat. Jedná se o základní 
dovednosti pro 21. století a je tra-
gédií českého školství, že většina 
absolventů středních, a dokonce 
i vysokých škol, tyto dovednosti 
nemá. Kurz doporučuji všem. 

2. manipulatori.cz a zvolsi.info
Není informace jako informace. Pro 
mnoho informací, které můžeme na 
internetu najít, by bylo vhodnější 
používat označení dezinformace. 
Dezinformacím se na internetu 
daří a jejich množství bude stále 
narůstat. Z tohoto důvodu vznikají 
také projekty, které se snaží dez-
informace odhalovat. Weby mani-
pulátoři.cz a zvolsi.info jsou právě 
takové projekty. Na stránkách se 
můžete dozvědět mnoho o mediální 
gramotnosti, dezinformacích, ale 
i o tom, jak se jim bránit. Základní 

Tento seriál jsem začal větou: 
„Internet je nejvýznamnější pro-
dukt informační revoluce.“ Dnes 
bych rád dodal, že aby byl skutečně 
významný i pro každého z nás, tak 
je nutné jej umět správně používat. 
V tomto seriálu jsem vám v osmi 
článcích představil téměř čtyřicet 
různých stránek, které vám k tomu 
mohou dopomoci. Na samý závěr 
chci říct, že ve světě internetu je 
toho mnohem, mnohem víc. Je jen 
na nás, co si tam najdeme, a zda 
nám to bude ku prospěchu.

Martin Horák

Napříč historií šlo vždy o to, jak informace získat. 
Dnes je situace jiná, žijeme v takzvané informační 
společnosti. Informace jsou levné a je jich skutečně 
mnoho – mnohem víc, než si kdokoli z nás dokáže 
představit. Dokonce kvůli tomu vznikly pojmy jako 
informační přetížení, informační záplava či datový 
smog. Je však nutné si uvědomit, že informační 
společnost neznamená totéž, co společnost 
informovaná. Mnohem důležitější, než mít informace, 
je umět s nimi správně pracovat. A právě to je 
tématem posledního dílu našeho seriálu ze světa 
internetu. 

poučka však zní: nebrat informace 
jako cíl, nýbrž jako východisko pro 
další přemýšlení. To samozřejmě 
platí i pro informace nalezené na 
těchto webech. 

3. demagog.cz
Pro politický boj je množství dez-
informací a nepodložených výroků 
typické. Jak ale poznat, kdy politik 
mluví pravdu a kdy už tak úplně ne? 
Projekt Demagog se zaměřuje na 
to, že ověřuje faktickou správnost 
výroků politiků. Každý výrok pro-
chází několika stádii hodnocení, na 
základě kterých je pak klasifikován 
jako pravdivý / nepravdivý / neově-
řitelný / zavádějící. Klasifikování je 
pokaždé doplněno odůvodňující 
argumentací. Na stránkách tak 
můžete zjistit, jak na tom kteří po-
litici jsou. Možná budete ne/mile 
překvapeni. 
 
4. portal.gov.cz 
a zakonyprolidi.cz
Právo se týká každého z nás, vždyť 
jeho neznalost přece neomlouvá. 
Právních předpisů je však tolik, že 
není ani v kognitivních schopnos-
tech právníků je znát všechny, natož-
pak pro laika, který se této oblasti 

nevěnuje. Z tohoto důvodu je nutné 
spolehnout se na externí zdroje. 
Při práci s právními informacemi 
je zcela zásadní, aby šlo o zdroje, 
které poskytují správné informace. 
Například texty zákonů najdete na 
internetu na mnoha stránkách, 
mnohé z nich ale často vytrhávají 
jednotlivá ustanovení z kontextu 
nebo prezentují neaktuální znění. 
Oficiální zdroj elektronických práv-
ních předpisů v ČR zatím bohužel 
nemáme. Pokud však potřebujete 
právní informace, tak z neplace-
ných zdrojů doporučuji využívat 
buď Portál veřejné správy, nebo 
Zákony pro lidi. Obě tyto stránky 
jsou spolehlivé a Zákony pro lidi 
jsou navíc i uživatelsky příjemné.
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BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
3  větší jablka
1  hermelín
4 lžíce  bílého jogurtu
 pepř
 citronová šťáva

Suroviny
6  vajíček
6 lžic  moučkového cukru
6 lžic  mletých ořechů
3 lžíce  polohrubé mouky
1  prášek do pečiva
 trochu vody

Krém
3  vejce
3 lžíce  krystalového cukru
1 lžíce  kakaa
1  vanilkový cukr
130 g  másla
3 lžíce  moučkového cukru
 marmeláda na potření 
 upečeného korpusu

Postup
Oloupaná jablka a hermelín nastrouháme nahrubo, přidáme jogurt, 
pepř a citronovou šťávu. Dobře promícháme. Pokud se hermelín 
slepuje, tak použijeme na propracování čistou ruku.

Postup
Žloutky s cukrem a trochou vody vyšleháme a postupně přidáváme 
sníh z bílků, ořechy smíchané s moukou a práškem do pečiva. Vyleje-
me na pomaštěný a pomoučený plech nebo pečící papír a upečeme. 
Po vychladnutí rozdělíme na tři pláty, rozřežeme a skládáme na sebe. 
Jednotlivé části natíráme krémem a marmeládou.

Krém
Vejce dobře vyšleháme, přidáme cukr krystal, kakao a uvaříme hus-
tou kaši. Po vychladnutí přidáme změklý tuk s moučkovým cukrem 
a opět vyšleháme.

Jablková pomazánka s hermelínem

Skládané ořechové řezy

Suroviny
4  vejce
1  cibule
300 g  ředkviček
130 g  lučiny
4 lžíce  bílého jogurtu
 petržel

Postup
Ředkvičky nastrouháme nahrubo a vymačkáme přebytečnou vodu. 
Pak přidáme uvařená nahrubo nastrouhaná vejce, lučinu, jogurt, 
nakrájenou cibuli a  petržel. Vše dobře promícháme.

Ředkvičková pomazánka

Suroviny
3  mrkve
180 g  nesoleného žervé
1  cibule
3–4 lžíce  bílého jogurtu

Postup
Mrkev nastrouháme najemno, přidáme žervé, nadrobno nakrájenou 
cibuli, jogurt a vše dobře promícháme. 
Pro vylepšení můžeme přidat nadrobno nakrájený ananas.

Mrkvová pomazánka

účinkem. Přidávají se do salátů a  
podporují také chuť k jídlu.Po skliz-
ni ihned konzumujeme nebo krát-
kodobě skladujeme v ledničce.

Zdislava Michnová

 Zdobí zahrádky i balkony a je obdi-
vuhodně léčivá. Patří ke kvetoucím 
letničkám od června až do zámra-
zu. Obsahuje přírodní antibiotika. 
Léčivé látky jsou obsaženy v nati, 
květech i v semenech. Ty se sbírají 
až po odkvětu, listy po celou dobu 
vegetace. Může se užívat jak čers-
tvá, tak po usušení ve formě nálevu 
nebo jako tinktura. Lichořešnice 
je velmi ohleduplná k tělu. Neničí 
přirozenou mikroflóru zažívacího 
traktu a jiných sliznic tak jako che-
mická antibiotika. Tinktura pomáhá 
řešit i problém s padáním vlasů 
a lupy. List, květ i semena můžeme 
přidávat do salátů.

Zdislava Michnová

Bylinky 

Lichořešnice

Jsou voňavé, zdravé, výborně 
chutnají a pomáhají …

Směs kerblíku, tymiánu a ore-
gana je výborná na ryby, které 
grilujeme jen krátce, takže se by-
linky nespálí.

Pokud propíchneme výhon-
kem rozmarýnu kousky kuřecího 
nebo vepřového masa, pokrm se 
provoní.

Bazalku přidáváme do salátů, 
obzvlášť k rajčatům.

Saturejka nebo rozmarýn jsou 
výborné na drůbež.

Oregano se hodí na hovězí 
maso.

Šalvěj výborně ochutí maso 
vepřové.

Máta, meduňka a stévie se vý-
borně hodí ke sladkým dezertům.

Jedlé květy pro zpestření jídel-
níčku – miniviolky, lichořeřišnice, 
květ cukety …

Květy obecně obsahují mnoho 
zdraví prospěšných látek. Za 
zmínku stojí látky s antioxidačním 
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MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na Obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Jonáš Kafka 4. 1. 2017 Hlavní 185
Tomáš Mísař 19. 1. 2017 Josefovská 559
René Vaculka 26. 1. 2017  Střední Pustá 725 
Darina Štěpánková 8. 2. 2017 Záhumenice 64
Tereza Dobrovolná 15. 2. 2017 Cihelny 466
Adéla Blahová 24. 2. 2017 Dlouhá 495

Anna Polínková 89 let U Školky 449
Marie Lekavá 89 let Příčná 676
Anna Kubíková 71 let Josefovská 19
Cyril Bílek 81 let Okružní 306
Marek Pulkrábek     41 let Na Hrázce 91
Ludmila Chromá     86 let       Řadovky 809

Narození

Úmrtí

Bylinkový ráj
SONNENTOR
Čejkovice u Hodonína

3. ZÁŘÍ 2017

NAVŠTIVTE BYLINKOVÝ RÁJ SONNENTOR 
Usměvaví průvodci vás provedou provoněnými sklady 
bylin a odhalí tajemství zrození nálevového sáčku 
čaje od pěstování bylin našimi biopěstiteli až po šálek 
čaje. Z Vyhlídky na výsluní si užijte krásný výhled do 
krajiny, odpočiňte si v čajovém salonu s kavárnou Čas 
na čaj. Ve firemní prodejně najdete bohatou nabídku 
čajů, koření i dalších bylinkových specialit. 

PROVOZNÍ DOBA ČAJOVÉHO SALONU, 
PRODEJNY A VYHLÍDKY 
otevřeno celoročně: po–pá 9.00–17.00 hod. 
únor–prosinec: so–ne 10.00–18.00 hod.

ZÁŽITKOVÁ EXKURZE VE VÝROBĚ ČAJŮ 
Skupinky od 10 osob po předchozím přihlášení
Po–ne 10.00–16.00 hod. po domluvě na tel. či emailu.

Jednotlivci a skupinky do 10 osob bez přihlášení 
V týdnu pouze v tyto vyhrazené termíny: 
červenec–srpen: po–pá v 10.00, 12.00 a 14.00 hod. 
červen a září–říjen: čt–pá ve 12.00 a 14.00 hod.

O víkendech a státních svátcích začínají exkurze  
bez předchozího přihlášení vždy v celou hodinu. 
únor–prosinec: so–ne 10.00–16.00 hod. 
zavřeno: velikonoční a vánoční svátky

KONTAKTUJTE NÁS 
BylinkovyRaj@sonnentor.cz, nebo na tel.: 702 056 505

ADRESA Příhon 943, 696 15 Čejkovice

Více informací na www.sonnentor.cz

201Í 201777777777
Nahlédněte do 
Bylinkového ráje 
Youtube/Sonnentor s.r.o.

Sluneční  
máj s oslavou 

Dne matek
1. a 8. května 2017

10–18 hod.

BOTEKO 

VINAŘSKÉ 

POTŘEBY

přejí všem 

svým zákazníkům

příjemné prožití 

Velikonoc

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
veselé Velikonoce

Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Rozvoz zajišťuje 

Charita 

Tel.: 518 372 098

 16.–23. 4. Velikonoční výstava
 21. 5. Přehlídka dětských verbířů
 27. 5. Dívčí vínek

Co nás čeká
POZVÁNKY, INZERCE

Muzejní spolek vás zve na

Velikonoční pletení žil a barvení vajíček,
které se uskuteční v neděli 9. dubna od 14.30 hod.
Na Slovácké chalupě.

Obec Dolní Bojanovice uděluje morální záštitu nad projektem 
pomoc těhotným ženám a dívkám „NESOUDÍME.POMÁHÁME.“
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Nabízím doučování 
z předmětů 

Chemie, 
Přírodopis 
a Biologie

Ing. Ivana Lekavá

Tel.: 728 723 930
FÚ, U Školky 370, 
Dolní Bojanovice

Sháním ke koupi 
rodinný dům 

v Dolních 
Bojanovicích, 

případně blízkém 
okolí. 

Kontakt na telefonu: 
737 905 611 
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

ŠKOLNÍ JÍDELNA 
Základní školy a mateřské školy 

Dolní Bojanovice 

nabízí obědy za cenu 53 Kč

Rozvoz zajišťuje Charita 

Oběd si můžete objednat 

na tel.: 518 372 189

vám přeje 
příjemné prožití 

svátků velikonočních

Prodejní doba

Pondělí

zavřeno

Úterý–Pátek

6.00–19.00 hod.

Sobota, Neděle

8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz
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Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240 Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion-vaclav.cz • www.penzion-vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
� Řezané a hrnkové květiny
� Dárkové zboží
� Vazba květin – svatební servis 
    – smuteční vazby 
    – příležitostní vazba
� Výroba dekorací
� Rozvoz květin

Tel.: + 420 777 023 693




